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VYCHODISKOVY STAV

Dohovor je celospolo¢enska eurdpska iniciativa zdruzujica orgdny miestnej a regionalnej

samospravy, ktoré sa zaviazali zlepsit’ kvalitu zivota svojich obyvatel'ov prispenim k cielom

v oblasti energetiky a ochrany klimy.

Mesto KoSice prijalo zavizok zniZit’® produkciu emisii CO: 040% do roku 2030,
v porovnani s uréenym vychodzim rokom 2005. Mesto Kosice sa bude usilovat’ o znizovanie
produkcie emisii CO; s viziou dosiahnut’ uhlikova neutralitu do roku 2050 v oblastiach vyroby
a distribicie tepla a elektriny, spotrebe fosilnych paliv aich nahrddzani udrzate'nou
alternativou v sektore doprava, rozvijat’ systém ti¢inného centralizovaného zdroja a vyuzivanim

obnovitel'nych zdrojov energie.

Kone¢nou ambiciou Akény plan energetického a klimatického rozvoja (d’alej len ,,SECAP*)
je zlepSenie kvality Zivotného prostredia, kvalitnejSie verejné sluzby, zvysenie energetickej
bezpecnosti, rozvoj miestneho hospodarstva a vytvaranie pracovnych miest s pridanou

hodnotou.

I MESTO KOSICE V KONTEXTE DOHOVORU

Schvalovatel’ dokumentu SECAP: Mestské zastupitel'stvo v Kosiciach
Sposob schval’ovania strategického dokumentu: Podra platnych predpisov mesta Kosice
Pocet obyvatelov, pre ktorych je SECAP schvalovany: 229 040 (2021)

Mesto Kosice pristupilo k dohovoru v roku 2019. Hlavnym cielom je zvySovanie energetickej
efektivnosti a zvySovanie podielu obnovite'nych zdrojov energie na celkovej spotrebe energie
v meste. Okrem mesta KoSice k dohovoru pristipilo 39 d’alSich slovenskych miest a obci.
Spracovany strategicky dokument, ktory je nastrojom znizovania produkcie emisii CO; je

ziaduce implementovat’ na dvoch urovniach:

o navrhované opatrenia st chdpané ako nastroj, s ktorym mesto pracuje pri dosiahnuti
svojich environmentalnych zaviazkov
o strategicky dokument slizi ako komunikaény ndstroj mesta s partnermi pdsobiacimi na

uzemi mesta



 |[POUZITA METODIKA

Strategicky dokument bol spracovany v sulade s pozadovanou metodikou Dohovoru

primatorov a starostov o klime a energetike, pouzité boli emisné faktory IPCC!.
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Tabulka 1 PouZité emisné faktory?

Zemny plyn 0,202
SCZT [KVET] 0,240
SCZT - ¢ierne uhlie 0,379
SCZT — zemny plyn 0,202
Cierne uhlie 0,354
Hnedé uhlie 0,364
Koks 0,341
Elektricka energia 0,406° / 0,240
Biomasa OZE 0,000
Palivové drevo 0,403
Brikety OZE 0,062
Drevna Stiepka OZE 0,062
Bioplyn 0,197
Lahky vykurovaci olej 0,343
Benzin 0,249
Nafta 0,264
CNG 0,252
LPG 0,231

POSTUP PRI SPRACOVANI

STRATEGICKEHO DOKUMENTU

Priprava strategického dokumentu prebiehala v rokoch 2021 — 2022 v nasledujucich krokoch:

o ziskanie a spracovanie podkladov
o zber udajov o spotrebe energie na izemi mesta KoSice
o pre vychodiskovy rok 2005
o pre priebezny monitorovaci rok 2020
o spracovanie vychodiskovej inventury emisii CO; na tzemi mesta KoSice v
hodnotenych sektoroch
o pre vychodiskovy rok 2005
o pre priebezny monitorovaci rok 2020
o zistenie dosiahnutého pokroku z hladiska znizovania emisii CO> a navrh
opatreni pre dosiahnutie cielového znizenia emisii CO2 na uzemi mesta Kosice
o diskusia s partnermi mesta KoSice s ohladom na spracovany material a navrhované
opatrenia
o verejné prerokovanie strategického dokumentu s dotknutou odbornou verejnostou
o vyhodnotenie a zapracovanie ziskanych pripomienok

o schval'ovanie strategického dokumentu mestskym zastupitel'stvom

2 Zakladna emisna bilancia mesta Kosice, IPCC
3 Emisny faktor pre elektrickl energiu, platny pre rok 2005



o spracovanie hodnotiacich sprav, informujucich o stave produkcie emisii CO; na tizemi

mesta KoSice a informacie o plneni stanovenych cielov

 IVYTVORENIE PODPORNEJ ORGANIZACNE) STRUKTURY

Bola identifikovana potreba vzniku pracovného miesta - Energetického manazéra, pripadne

referatu v rdmci organizacnej Struktiry Magistratu mesta Kosice, ktora bude zodpovedna za

monitorovanie a implementaciu cielov vyplyvajucich z prijatého strategického dokumentu.

'|1ZDROJE UDAJOV

V ramci analyzy stcasného stavu a nadvrhu opatreni k zniZeniu produkcie emisii CO; v meste

Kosice boli vyuzité podklady venujuce sa danej problematike. Podklady vyuzité v dokumente

su verejne dostupné na strankach mesta KoSice, organizacii v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta

Kosice, pripadne data ziskané -elektronickou komunikaciou s dotknutymi subjektami.

Dokument je taktiez v stlade s aktualne platnymi strategickymi a koncepénymi nadnarodnymi

a narodnymi dokumentami. Dokumenty su zhrnuté v tabul’ke niZSie.

Tabul’ka 2 Vychodzie dokumenty pre vypracovanie SECAP

Nadnarodné
dokumenty

Parizska dohoda o zmene Rada EU, 2016

klimy
Eurépska zeleni dohoda Eurépska Komisia,
(EU Green deal) 2019
The EU.Strateg?r on Europska Komisia,
adaptation to climate

2013
change

Bola prijata globalna dohoda, kedy vsetky krajiny potvrdili, ze
podniknu kroky v oblasti boja proti klimatickej zmene, prisposobia sa
dosledkom prebiehajiicej zmeny a podporia rozvojové krajiny pri
prechode na nizkouhlikové hospodarstvo. Parizska dohoda ma za svoj
hlavny ciel’ udrzanie zvySovania globalnej teploty pod 2°C, so
zamerom ¢o najviac sa priblizit' k hodnote 1,5°C v porovnani

s hodnotami spred priemyselnej revolucie. Do roku 2050 je potrebné
dosiahnut uhlikovu neutralitu v kontexte celej planéty.

Vyzvy v oblasti klimy a zivotného prostredia budi premenené na
prilezitosti vo vSetkych oblastiach politiky a umoznime spravodlivi

a inkluzivnu transforméciu pre vietkych ob&anov EU. Dohoda
obsahuje akény plan, ktorého cielom je podporit’ ué¢inné vyuzivanie
zdrojov prostrednictvom prechodu na ¢isté obehové hospodarstvo,
obnovit’ biodiverzitu a znizit’ znecistenie. Na dosiahnutie stanovenych
ciel'ov bude potrebné realizovat’ opatrenia ako investovanie do
technologii Setrnych voéi zivotnému prostrediu, podporovanie inovacii
v priemysle, zavadzanie ekologickejsich, lacnejsich a zdravsich foriem
sukromnej a verejnej dopravy, dekarbonizaciu sektora energetiky,
zabezpedenie vyssej energetickej uc¢innosti budov a spolupracovat’

s medzinarodnymi partnermi s cielom zlepsit’ globalne normy kvality
zivotného prostredia.

Podporny dokument pre adaptaciu na zmenu podnebia, ktora Eurépska
komisia prijala v aprili 2013 a stanovuje rimec a mechanizmy, vd’aka
ktorym sa pripravenost EU na sugasné a buduce klimatické vplyvy
dostane na novu, vyssiu uroven dolezitosti. Na d’alsie desatroéia budu
preto potrebné medzinarodné opatrenia na znizenie emisii
sklenikovych plynov. Bez ohl'adu na to, ako iispesné budu tieto snahy
o zmiernenie, dopad zmeny podnebia v nasledujucich desatrociach nie
je mozné zastavit' v dosledku oneskorenych prejavov minulych a
sucasnych emisii sklenikovych plynov.
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Narodné dokumenty

Dohovor primatorov
a starostov v klime a
energetike

Guidebook ,,How to develop
a Sustainable Energy and
Climate Action Plan
(SECAP)“ Part L., Part 1.,
Part II1.

Partnerska dohoda
Slovenskej republiky na
roky 2021 - 2027

Narodna stratégia trvalo
udrzatelného rozvoja
Slovenskej republiky

Stratégia environmentilnej
politiky Slovenskej
republiky do roku 2030

Stratégia adaptacie
Slovenskej republiky na
nepriaznivé dosledky zmeny
klimy

Integrovany narodny
energeticky a klimaticky
plan na roky 2021 - 2030

Energeticka politika SR

Eurépska Komisia,
Covenant of
Mayors & Mayors
Adapt Offices,
2017

Eurépska Komisia,
2018

MIRRI SR, 2021

MINZP SR, 2001

MINZP SR, 2019

MINZP SR, 2018

Ministerstvo
Hospodarstva SR,
2019

2014

Zakladny dokument signatarov, ktori sa hlasia k spolo¢nej vizii do
roku 2050, a to urychlit’ eliminaciu uhlika na ich uzemi, posilnit’
vlastnu kapacitu na adaptaciu na nevyhnutné dopady klimatickej
zmeny, a umoznit’ svojim ob¢anom pristup k bezpecnej, udrzatel'nej
a cenovo pristupnej energii. Signatarske mesta sa zavdzuju prijat’
opatrenia na podporu ciel'a EU znizit’ emisie sklenikovych plynov

0 40% do roku 2030 a prijat’ spolo¢ny pristup k zmieriovaniu dopadov
a adaptacii na klimatické zmeny. S ciel'om premietnut’ politicky
zavizok do praktickych opatreni a projektov, signatari dohovoru sa
zavizuji predlozit’ do dvoch rokov od rozhodnutia miestneho
zastupitel'stva akény plan energetického a klimatického rozvoja
(SECAP) s kl'iCovymi planovanymi opatreniami.

Prirucka k vypracovaniu SECAP

V nadviznosti na spoloéné Eurdpske ciele bola spracovana aj
navrhovana Partnerska dohoda Slovenskej republiky na roky 2021 —
2027 s prioritami energeticka efektivnost’ a zniZenie emisii, podpora
energie z obnovitelnych zdrojov, rozvoj inteligentnych energetickych
sieti, adaptacia na zmenu klimy, udrzateI'né hospodarenie s vodou,
obehové hospodarstvo, ochrana prirody a biodiverzity, sanacia
environmentalnych zat'azi a podpora mestskej mobility, vratane
cyklodopravy.

Trvalo udrzatel'nym rozvojom sa rozumie cieleny, dlhodoby,
komplexny a synergicky proces, ovplyviiujici podmienky a vsetky
aspekty, na vSetkych Grovniach a smerujuci k funkénému modelu
ur¢itého spolocenstva, ktory kvalitne uspokojuje potreby a zaujmy
T'udi, priom eliminuje alebo vyrazne obmedzuje zasahy ohrozujuce,
poskodzujice alebo ni¢iace podmienky a formy Zivota, nezat'azuje
krajinu nad inosnt mieru, rozumne vyuziva jej zdroje a chrani
kultirne a prirodné dedicstvo.

Zakladnou viziou stratégie je dosiahnut’ lepsiu kvalitu zivotného
prostredia a udrzateI'né obehové hospodarstvo, zalozené na doslednej
ochrane zloziek zivotného prostredia a vyuzivajuce ¢o najmenej
neobnovitel'nych prirodnych zdrojov a nebezpecnych latok, ktoré budu
viest k zlepSeniu zdravia obyvatel'stva. Ochrana zivotného prostredia a
udrzatel'na spotreba budu st¢ast'ou veobecného povedomia obcanov
aj tvorcov politik. Pomocou predchadzania a prispdsobenia sa zmene
klimy budu jej nasledky na Slovensku pokial’ mozno ¢o najmiernejsie.

Ciel'om stratégie je zlepsit’ pripravenost’ Slovenska celit’ nepriaznivym
adaptacnych procesoch na Slovensku a na zéklade ich analyzy
ustanovit’ institucionalny ramec a koordinaény mechanizmus na
zabezpecenie ucinnej implementacie adapta¢nych opatreni na vsetkych
urovniach a vo vSetkych oblastiach, ako aj zvysit’ celkova
informovanost’ o tejto problematike.

Integrovany narodny energeticky a klimaticky plan na roky 2021 —
2030 zahtna tieto kI'iCové priority v kontexte navrhovanych opatreni
ako zvySovanie bezpec¢nosti dodavok energie, rozvoj energetickej
infrastruktary, diverzifikacia energetickych zdrojov, uplatiovanie
zasady prvoradosti energetickej efektivnosti, znizovanie energetickej
naro¢nosti, podpora vysokoucinnej kombinovanej vyroby elektriny

a tepla, podpora vyuzivania ucinnych systémov centralneho
zasobovania teplom, podpora vyuzivania OZE na vyrobu elektriny,
vodika, tepla a chladu.

Trvalo udrzate'ny rozvoj musi zabezpecit’ sucasné potreby obyvatel'ov
bez obmedzenia moznosti budicich generacii uspokojovat’ ich vlastné
potreby. Preto je potrebné zmenit technologie, postupy a navyky, tak
na strane vyroby, ako aj na strane spotreby.

Strategicky dokument, ktory definuje hlavné ciele a priority
energetického sektora do roku 2035 s vyhl'adom do roku 2050. Cielom
je dosiahnutie konkurencieschopnosti nizkouhlikovej energetiky
zabezpecujucej bezpecnu spol'ahlivu a efektivnu dodavku vsetkych
foriem energie za prijatel'né ceny s prihliadnutim na ochranu
odberatel’a a trvalo udrzatel'ny rozvoj.

Energeticka politika SR je v sulade s hlavnymi ciel'mi Lisabonskej
zmluvy a vychadza zo zékladnych eurépskych ciel'ov stratégie Europa
2020 v energetike.
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Miestne dokumenty

Koncepcia energetickej
efektivnosti SR

Nizkouhlikova stratégia
rozvoja Slovenskej
republiky do roku 2030

s vyhPadom do roku 2050

Uzemny plin mesta Kogice,
Regulativy pre usporiadanie
uzemia Hospodarsko-
sidelnej aglomeracie Kosice

Zakladna emisna bilancia
mesta KoSice, Prehl’ad
emisii oxidu uhli¢itého
zaradenych do emisnej
inventary

Koncepcia rozvoja mesta
Kosice v oblasti tepelnej
energetiky

Koncepcia rozvoja mesta
Kosice v oblasti tepelnej
energetiky - aktualizacia

Stratégia adapticie mesta
KoSice na zmenu klimy

Program hospodarskeho
rozvoja a socialneho
rozvoja mesta KoSice a jeho
funkénej oblasti 2022 —
2027, Akény plan rozvoja
mesta KoSice 2022 - 2027

Stratégia rozvoja dopravy
a dopravnych sluZieb mesta
Kogsice - Plan udrzatel’nej
mobility

Vyroéné spravy

Ministerstvo
Hospodarstva SR,
2007

MINZP, 2020

Akt. stav zmien
a doplnkov —
oktober 2021

Univerzita Pavla
Jozefa Safarika
v Kosiciach, 2020

CITYPLAN spol.
s 1.0., 2007

ENVIROS, s.r.o.,
2020

Karpatsky
rozvojovy institut,
2021

Oddelenie
strategického
rozvoja, referat
strategického
rozvoja 2021

NDCon spol.
$1.0.,2015

TEHO s.r.o.
TEKO s.r.o.
KOSIT a.s.
VVS as.
DPMK a.s.
ainé.

Urove energetickej naronosti ako ukazovatel’ energetickej
efektivnosti je v sucasnosti v Slovenskej republike este stale vyrazne
vyssia ako v ostatnych ekonomicky rozvinutych krajinach Europskej
unie (EU-15). Hlavnym zdmerom Koncepcie energetickej efektivnosti
SR je dosiahnut’ postupné znizenie energetickej naro¢nosti na troven
priemeru pdvodnych ¢lenskych Statov EU-15, vytvorit motivagné
prostredie na energeticky efektivne spravanie sa obyvatel'ov a
ucastnikov trhu pri optimalizacii Statnej ingerencie, ako aj podporit’
trvalo udrzatel'né energetické rieSenia a zavadzanie progresivnych
inovacii a energeticky efektivnych technologii vo vsetkych sektoroch
narodného hospodarstva.

Strategicky dokument navrhuje nizkouhlikové opatrenia pre
smerovanie Slovenska do roku 2030 s vyhl'adom do roku 2050
s prihliadnutim na uhlikovu neutralitu krajiny.

Uzemny plan mesta KoSice urcuje zasady vyuzivania Gizemia, riesi
usporiadanie uzemia a koordinuje ¢innosti tak, aby boli v sulade
s principmi trvalo udrzatel'ného rozvoja.

Dokument mapuje produkciu emisii CO2 na izemi mesta Kosice,
pricom navrhuje aj d’alSie mozné opatrenia vedice k zniZeniu tejto
produkcie na izemi mesta Kosice.

Koncepcia rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky je jeden zo
zakladnych dokumentov na miestnej trovni, ktory v zmysle zékona ¢.
657/2004 Z.z. o tepelnej energetike je na urovni miest a obci povinny,
a to v pripade, ak ma obec/mesto viac ako 2 500 obyvatel'ov, a ak na
uzemnej jednotke posobi dodavatel’ / vyrobca / odberatel tepla, ktory
rozpoc¢itava mnozstvo dodaného tepla kone¢nému spotrebitel'ovi.
Zakon uklada povinnost’ miestnym samospravam aktualizovat’
dokument v intervale aspofi raz za 5 rokov.

Koncepcia rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky stanovuje navrh
sustavy tepelnych zariadeni a buduceho zasobovania teplom, ako aj
zavery a odportcania pre rozvoj tepelnej energetiky mesta, vratane
zaviznej Casti.

Ciel'om dokumentu je zlepsit’ pripravenost’ na negativne dosledky
zmeny klimy. V dokumente su identifikované hodnoty zranitelnosti
mesta KoSice z hl'adiska negativneho dopadu klimy.

PHRSR je zédkladnym rozvojovym dokumentom mesta Kosice a jeho
mestskych Casti. Jedna sa o strednodoby rozvojovy dokument, ktory
zohl'adiuje ciele udrzate'ného rozvoja zadefinované v Agende 2030,
je vypracovany v sulade s cie'mi a prioritami ustanovenymi

v narodnej stratégii ,,Vizia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030
dlhodoba stratégia udrzatel'ného rozvoja Slovenskej republiky —
Slovensko 2030 a zohl'adiiuje ciele a priority ustanovené v programe
rozvoja vys$sieho uzemného celku. Zaroven je vstupom pre
spracovavanie sivisiacich dokumentov a to najmé Programového
rozpo&tu mesta a Uzemného planu mesta.

Dokument zhromazd'uje udaje a vysledky dopravnych prieskumov
s cielom spracovat’ dopravni prognozu, definuje hlavné problémy
mestskej dopravy, vymedzuje hlavné ciele a navrhuje vhodné
opatrenia pre horizont rokov 2020, 2030 a 2040.

12



NVENTURA EMISH

Tabulka 3 Inventara emisii mesta Kosice*

Centralny zdroj tepla v meste Kogice

Centrélny zdroj tepla v mestskej Casti Kogice-Saca

Ustredné vykurovanie na tizemi mesta Kogice

Individuélne vykurovanie

Spotreba elektrickej energie

Nemodernizované svietidla - Mesto Kosice
Chranené objekty IDK

Chranen¢ objekty EHMK

Chréanené objekty Dom sv. Alzbety
Chranen¢ objekty MET1

Ostatné svietidla

Podruzné odbery

Nemodernizované svietidla - mestska ast’ Kosice Saca
TEHO

TEKO, ass.

TEKO, ass.

Veolia Energia Komfort Kogice, a.s.
Veolia Energia Komfort Kogice, a.s.
TERMMING, a.s. (ENGIE)
KOSIT, as.

KOOR, s.r.o.

COV Kosice

MHD - autobusy

MHD - autobusy

MHD - elektricky

MHD - trolejbusy

MHD - elektrobusy

BPMK

BPMK

DPMK

DPMK

MAGISTRAT

MAGISTRAT

MESTSKE LESY

MESTSKE LESY

SMZ

SMZ

TEHO

TEHO

Primestska doprava na izemi mesta Kogice
Sukromna doprava

obytné budovy

verejny sektor

priemysel, tercialne budovy
obytné budovy

verejny sektor

priemysel, tercialne budovy
obytné budovy

obytné budovy

obytné budovy

obytné budovy

obytné budovy

obytné budovy

obytné budovy

obytné budovy

obytné budovy

verejny sektor, priemysel, tercidlne
budovy

verejné osvetlenie

verejné osvetlenie

verejné osvetlenie

verejné osvetlenie

verejné osvetlenie

verejné osvetlenie

iné osvetlenie

verejné osvetlenie

tepelné hospodarstvo

tepelné hospodarstvo

tepelné hospodarstvo

tepelné hospodarstvo

tepelné hospodarstvo

tepelné hospodarstvo

odpadové hospodarstvo

tepelné hospodarstvo

odpadové hospodarstvo
hromadna doprava

hromadna doprava

hromadna doprava

hromadna doprava

hromadna doprava

vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
vozovy park miestnej samospravy
hromadna doprava

individualna automobilova doprava

4 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kogice, Mesto Kosice, NOVACO s.r.o.

SCZT
SCZT
SCZT
SCZT
SCZT
SCZT
Zemny plyn
Zemny plyn
Cierne uhlie
Hnedé¢ uhlie
Koks
Brikety
Palivové drevo
Elektricka energia
Elektricka energia

Elektricka energia

Elektricka energia
Elektricka energia
Elektricka energia
Elektricka energia
Elektricka energia
Elektricka energia
Elektricka energia
Elektricka energia
Zemny plyn
Cierne uhlie
Zemny plyn
Zemny plyn
Biomasa
Zemny plyn
ZEVO
Zemny plyn
Bioplyn
Nafta
CNG
Elektricka energia
Elektricka energia
Elektricka energia
Benzin
Nafta
Benzin
Nafta
Benzin
Nafta
Benzin
Nafta
Benzin
Nafta
Benzin
Nafta

937 040
134 530

33914

39702
523 665

10 604

5245
8 841

783 295

1143

8981
255274

224 890
32287

8139

8020
105 780
3860
2114
3589

318018

3583

181
76
35
37

305

143
145
182
2398
66 559

449 260 107 822
99 337 23 841
155614 37347
5909 1418
918 220
282 68
7042 1423
181 648 36 693
240 85
312 114

42 14

449 181
240 97

27 622 6629
161 528 38767
397987 95515
7496 1806
174 42
204 49

48 12

303 73
486 117
672 162
235 57
8005 1617
1015616 359528
168 646 34066
3798 767

2 1

3359 679
131016 26 465
971 196
7702 1517
51273 13 690
9292 2 146
11325 1486
90 12

587 77

194 38

139 37

129 32

500 134

173 43

73 19

14 3

1267 338
32 8

589 157
212 53
427 114
7185 1918
340 365 88 745
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Graf 1 Vyvoj produkcie emisii CO» na uzemi mesta KoSice’
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Vychodiskovy rok 2005 2018 Priebezny monitorovaci rok 2020

Graf 2 Spotreba energie a produkcia emisii CO na tzemi mesta KoSice podla sektorov®
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5 Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kosice, Mesto Kogice, NOVACO s.r.0.
¢ Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice, Mesto Kogice, NOVACO s.r.0.
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Graf 3 Spotreba energie a produkcia emisii CO, na uzemi mesta KoSice, rok 202078

MWh/rok

204 823

131016

. 54208
9292

347 550

=« SCZT Zemny plyn = Elektricka energia
ZEVO = Nafta CNG
= Bioplyn Iné minoritné zdroje = Nespecifikované

t CO,/rok

41374

26 465

P 14489

1517

90 664

=« SCZT Zemny plyn = Elektricka energia
ZEVO = Nafta CNG
= Bioplyn Iné minoritné zdroje = Nespecifikované

7 Nespecifikované — prebraté data z inventiry emisii za sikromnt dopravu, zahffia spotrebu energie a produkciu emisii CO> za palivé nafta, benzin, LPG a CNG
8 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice, Mesto Kosice, NOVACO s.r.0.
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POTENCIAL ZNIiZENIA PRODUKCIE EMISII CO> NA UZEMI

MESTA KOSICE DO ROKU 2030°

Tabulka 4 Vyvoj podla analyzovanych sektorov

- - 57 040 13783 - - - - 36 875 -3535 8482 - 38,46
697 413 259 867 597 099 143 208 -100314 - 14,38 - 116 659 -44.89 594158 - 14,81 142 280 -4525
1779 424 446 830 834293 193 243 - 945131 -53,11 -253 587 - 56,75 800 640 - 55,01 187 504 - 58,04
8825 3583 9619 2318 +794 +8,99 -1265 -3531 7686 -129 1852 -483
1982 162 560 856 1208 098 398 371 - 774 064 -39,05 - 162 485 -2897 1053 000 -46,9 332816 - 40,7
337972 86 461 423 866 109 051 +85 894 +25,41 +22 590 +26,13 408 363 +20,8 94 369 +9,1

= - 131016 26 465 - - - - = = o -

? Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kogice, NOVACO s.r.0.

19 Data za mestské budovy pre vychodzi rok 2005 st zahrnuté v sektore tercialne budovy, ¢iastkové data za rok 2005 nie st k dispozicii
' Priemysel vratane tepelného hospodarstva

12 ZEVO nebolo v prevadzke v roku 2005



I POSUDENIE A ZHODNOTENIE TRENDOV

Tabulka 5 Progndza vyvoja spotreby energie a produkcie emisii'?

Mestské budovy N/A N/A
Tercialne budovy 582221 254 900
Obytné budovy 1794 000 451798
Verejné osvetlenie 8825 3583
Priemysel 1991 959 562 848
Doprava 337972 86 461
Mestské budovy 57 040 13783
Tercialne budovy 497 606 156 991
Obytné budovy 834293 193 243
Verejné osvetlenie 9619 2318
Priemysel 1369 203 432192
Doprava 423 866 109 051
Mestské budovy 44 539 10 492
Tercialne budovy 482 678 152281
Obytné budovy 817 607 138 622
Verejné osvetlenie 9232 2225
Priemysel 1355987 427 345
Doprava 432344 105779
Mestské budovy 37 706 8709
Tercidlne budovy 468 198 147 713
Obytné budovy 801 255 135 850
Verejné osvetlenie 8 846 2132
Priemysel 1220 026 388 865
Doprava 440 821 102 508
Mestské budovy 33935 7838
Tercialne budovy 454152 143 281
Obytné budovy 785230 133133
Verejné osvetlenie 6913 1666
Priemysel 1184 066 364 436
Doprava 449 298 95965
Mestské budovy 25451 5878
Tercialne budovy 440 527 138 983
Obytné budovy 769 525 130 470
Verejné osvetlenie 4980 1201
Priemysel 1133 861 347903
Doprava 4571776 69 792
Mestské budovy 15271 3527
Tercialne budovy 427311 134 814
Obytné budovy 754 134 127 861
Verejné osvetlenie 4980 1201
Priemysel 1065 829 312009
Doprava 466 253 50163
Mestské budovy 6872 1587
Tercialne budovy 414 492 130 769
Obytné budovy 739 052 125304
Verejné osvetlenie 4980 1201
Priemysel 959 246 264 165
Doprava 474730 40 349
13 Zdroj: Zakladn4 emisna bilancia mesta Kosice, NOVACO s.r.0.
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Produkcia emisii CO2 na izemi mesta Kosice dosahovala v roku 2005 1 357 598 ton. Vplyvom
realizacie racionaliza¢nych opatreni na strane vyroby energie, jej naslednej distribucie a
konecnej spotreby sa dlhodobo dari jej spotrebu znizovat’. Tento trend je zjavny aj na zéklade
ziskanych dat za rok 2018, kedy produkcia emisii CO2 dosahovala 932 414 ton (dosiahnuté
znizene o 31,32%) avroku 2020 produkcia emisii dosahovala 886 439 ton (dosiahnuté
znizenie o 34,71%). Najvicsie dosiahnuté znizenie je zaznamenané v analyzovanych sektoroch
priemysel a obytné budovy, ¢o je spdsobené ich znaénym rozsahom na uzemi mesta Kosice,
realizovanymi racionalizaCnymi opatreniami (zlepSovanie energetickej efektivnosti budov)
a zvySovanim efektivnosti SCZT na uzemi mesta KoSice (zlepSovanie energetického mixu na

vyrobu tepla a z toho vyplyvajiceho zlepSovania emisného faktora, obnova rozvodov tepla).

Dal§im dolezitym faktorom, ktory sa bude prejavovat’ skor do buducnosti je spotreba elektricke;
energie. Emisny faktor za elektrickli energiu je naviazany na zdroje, cez ktoré bola
zabezpecovana vyroba elektrickej energie. V roku 2005 bola elektricka energia na Slovensku
vyrabana spdsobom, ktory mal va¢si dopad na zivotné prostredie, ¢o malo za nasledok vyssiu
produkciu emisii CO, oproti suc¢asnému stavu. Po vyradeni elektrarni spal'ujucich uhlie na
produkciu elektrickej energie dojde k zlepSeniu emisného faktora, co bude mat’ za nésledok
d’alsi pokles produkcie emisii CO2 na izemi mesta. Predpokladana spotreba elektrickej energie
bude v budicnosti narastat’. Priemysel (technologickd vyroba), individualna bytova vystavba
(vykurovanie a priprava teplej uzitkovej vody) a doprava (elektromobilita) budu patrit’ medzi

hlavnych predstavitelov zodpovednych za nérast jej spotreby.

Napriek rasticemu trendu v oblasti spotreby energie v sektore doprava, sa predpoklada
znizovanie produkcie emisii CO; do ovzduSia za predmetny sektor. Primarnym faktorom
s dosahom na produkciu emisii je kontinudlna obnova vozového parku. Nové vozidla uvedené
do prevadzky spinaju prisnejsie eurdpske normy (EURO 6 a novsie), spotrebovavajii menej
pohonnych hmét pri absolvovani totoznych tras v porovnani s vozidlami, ktorych technicka
zivotnost’ je na svojom konci. Druhym doélezitym faktorom, ktory znizi produkciu emisii na
uzemi mesta je prijaté politické rozhodnutie v rdmci Eurdpskej tinie, vdaka ktorému sa
v zna¢nej miere zacne upustat’ od vozidiel spal'ujucich fosilne paliva (benzin, nafta, LPG,
CNG). Do vécsej miery za¢nl automobily vyuzivat nizko emisné zdroje (elektricka energia,
vodik alebo alternativne palivd). Vyraznejsi dopad tohto rozhodnutia sa predpoklada po roku
2030 s kulminéciou okolo roku 2040. V sucasnosti mézeme pozorovat’ kulminaciu produkcie
emisii CO, do ovzdusSia v sektore doprava v meste KoSice. Spotreba energie bude narastat’
kontinualne, napriek tomu bude lokalna produkcia emisii klesat’, ¢o bude mat’ za nésledok

vyrazné zlepSovanie kvality ovzdusia a kvality zivotného prostredia na tizemi.
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S ohl'adom na stanoveny zavidzok mesta KoSice znizit’ produkciu emisii CO2 najmenej o 40%
v porovnani s rokom 2005 bude nevyhnutné prijat’ d’alSie opatrenia (opatrenia, ktorych dosah
bude d’alSie zniZenie produkcie emisii CO2> minimalne o 5,29% v porovnani s vychodzim

rokom). Boli identifikované nasledujuce opatrenia, ktoré je nevyhnutné prijat’ ¢o najskor:

o zvysenie podielu OZE v SCZT

o podpora elektromobility, vystavba nabijacich stanic pre elektromobily
o obnova obytnych budov

o obnova mestskych budov

o nahradenie MHD (autobusov) bezemisnymi vozidlami

o podpora cyklodopravy

o rekonstrukcia sekundarnych rozvodov tepla s nizkou uc¢innostou

o zvySovanie priepustnosti automobilovej dopravy
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ZOZNAM PLANOVANYCH OPATRENI A PRIORITY

Mestské budovy

Mestské budovy

Mestské budovy

Mestské budovy

Mestské budovy

Mestské budovy

Mestské budovy

Mestské budovy

Tercialna sféra

Obytné budovy

Verejné
osvetlenie

Priemysel

Vypracovanie energetickych auditov
budov miestnej samospravy

Zateplenie obvodového plasta

TabuPka 6 Zoznam planovanych opatreni a priority!>

Magistrat mesta Kogice
Organizacie v manazérskej
posobnosti mesta KoSice

Magistrat mesta Kogice

budovy, obnova strechy 1
vymena otvorovych konstrukcii

Obnova zariadeni na vyrobu tepla
v mestskych budovach

Hydraulické vyregulovanie
vyka ich systémov a inStalaci
novych termostatickych ventilov na

vykurovacich telesach

Meranie, riadenie, energeticky
manazment

Osvetlenie a elektroinstalacie

Motivécia k energetickej
efektivnosti budov v meste

Vodozadrzné opatrenia budov

Obnova budov

Obnova budov

Vymena zostavajicich svietidiel za
nizkoemisnii LED alternativu

Ekologizacia malych zdrojov
znecistovania ovzdusia

!5 Zdroj: NOVACO s.r.0.

Or acie v manazérskej
posobnosti mesta KoSice

Magistrat mesta KoSice
Organizacie v manazérskej
posobnosti mesta Kosice

Magistrat mesta Kogice
Organizacie v manazérskej
posobnosti mesta Kosice

Magistrat mesta Kogice
Organizacie v manazérskej
posobnosti mesta Kosice

Magistrat mesta Kogice
Organizacie v manazérskej
posobnosti mesta Kosice

Magistrat mesta Kogice

Magistrat mesta Kogice

Vlastnici budov

Vlastnici budov

Magistrat mesta Kogice

Magistrat mesta Kosice, sakromné
spolo¢nosti

2022 - 2030

2023 - 2030

2022 - 2029

2023 - 2030

2022 - 2030

2024

2023

2022 - 2030

2022 - 2030

2022 - 2030

2022 - 2050

2022 - 2050

3000 EUR / audit

49 170 000 EUR

105 000 EUR

959 900 EUR

250 000 EUR

1188 000 EUR

15000 EUR

Zelend strecha 170 EUR/m?
Zber a sekundarne vyuzitie
dazd’ovej vody 30 000 — 350 000
EUR

2617050 EUR

Zdroje EU, granty, vyzvy,
zdroje mesta

Zdroje EU, granty, vyzvy,
zdroje mesta

Zdroje EU, granty, vyzvy,
zdroje mesta

Zdroje EU, granty, vyzvy,
zdroje mesta

Zdroje EU, granty, vyzvy,
zdroje mesta

Zdroje EU, granty, vyzvy,
zdroje mesta

Zdroje mesta

Zdroje EU, granty, vyzvy,
zdroje mesta

Sukromné zdroje

Sukromné zdroje

Zdroje EU, zdroje mesta,
sukromné zdroje
(GES, PPP projekt)

Sukromné zdroje

7874

2165

2493

4714

2063

856

2941

33653

1933

2157

437

683

1292

520

212

928

5739

466

736

0,05

0,08

0,15

0,06

0,02

0,10

0,65

0,05

0,08

w w N w .l....
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Priemysel

Priemysel

Priemysel

Priemysel

Priemysel

Doprava

Doprava

Doprava

Doprava

Doprava

Doprava

Ziskanie kompeten¢ného ramca pre
mesto Kogice

Rekonstrukcia odovzdavajacich
stanic tepla s nizkou u¢innost'ou

Rekonstrukcia sekundarnych
rozvodov tepla s nizkou G¢innostou

Zvysenie podielu OZE v okrskovych
kotolniach a odovzdavajucich
staniciach tepla

Zvysenie podielu OZE v SCZT
s vyuzitim geotermalnej energie

Nahradenie autobusov spalujucich
fosilne paliva elektrobusmi

Obstaranie vozidiel na udrzatel'né
paliva — mesto Kosice a mestské
organizacie

SMART proces manazmentu
vozového parku

Podpora elektromobility, vystavba
nabijacich stanic pre elektromobily

ZvySovanie priepustnosti
automobilovej dopravy

Podpora Cyklodopravy

Magistrat mesta Kosice, zaujmové
zdruzenia

TEHO, s.r.o.
Veolia Energia Vychodné
Slovensko, s.r.o.

TEHO, s.r.o.

Energetické spolo¢nosti
prevadzkujice kotolne a OST

Magistrat mesta Kosice, TEKO
s.1.0., SPP Infrastructure, a.s.

Magistrat mesta Kosice, DPMK a.s.

Magistrat mesta Kosice Organizacie
v manazérskej posobnosti mesta
Kogice

Magistrat mesta Kosice Organizacie
v manazérskej posobnosti mesta
Kogice

Magistrat mesta Kosice Organizacie
v manazérskej posobnosti mesta
Kogice

Magistrat mesta Kogice

Magistrat mesta Kogice

2022 - 2050

2022 - 2025

2022 - 2025

2022 - 2040

2026 - 2050

2022 - 2050

2022 - 2050

2022 - 2050

2022 - 2050

2022 - 2050

2022 - 2050

525 000 EUR

4440 000 EUR

1x in3talicia OZE na OST cca.

150 000 EUR

60 000 000 EUR

113 870 000 EUR

40 000 EUR / elektromobil

50 000 EUR

5000 EUR / nabijacia stanica

1500 000 — 3 000 000 EUR

147 000 EUR / 1 km
cyklochodnika

Zdroje mesta

Zdroje EU, zdroje TEHO, s.r.0.,
zdroje Veolia Energia
Vychodné Slovensko, s.r.o.

Zdroje EU, zdroje TEHO, s.r.0.

Zdroje EU, zdroje virobcov
a distributorov tepla

Zdroje EU

Zdroje EU, zdroje mesta

Zdroje EU, zdroje mesta, zdroje
mestskych organizacii

Zdroje mesta, zdroje mestskych
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Graf 5 Prinos navrhovanych opatreni v porovnani s monitorovacim rokom [t CO»/rok]!¢
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]1. MESTSKE BUDOVY

Stbor analyzovanych mestskych budov v meste Kosice je tvoreny celkovo 192 budovami
(budovy, ktor¢ su predmetom analyzy pre strategicky dokument). Tento subor budov je ¢leneny
na: Skolské budovy, Sportové budovy, kultirne budovy, zdravotnicke budovy, administrativne

budovy a iné budovy.

Vicsina z budov je zasobovana teplom zo SCZT. V mensej miere je teplo vyrabané v budovach
individudlne, prostrednictvom plynovych kotolni umiestnenych v objekte a len minimalne je
vyuzivana elektrina ako energia potrebna k vyrobe tepla. Celkova rocnd spotreba tepla
v mestskych budovach je priblizne 50 010 MWh. Priemerna merna spotreba tepla v budovach
predstavuje 0,091 MWh/m?. Celkova produkcia emisii CO> v mestskych budovach je 12 199 t,

¢o je v priemere priblizne 64 t rocne na 1 budovu.

Najvacsi podiel podlahovej plochy mestskych budov tvoria skolské budovy, ktoré zaroven maji
aj najvyssiu potrebu a spotrebu tepla na vykurovanie ale aj rocnu produkciu emisii CO», ktora
predstavuje priblizne 8 212 t. Z pohl'adu mernej spotreby tepla su vSak vyznamnym

spotrebitel'om ,,administrativne budovy®, ,,iné budovy* a ,,Sportové budovy*.

Na zaklade Vyhlasky ¢. 364/2012 Z.z., Vyhlaska Ministerstva dopravy, vystavby
a regiondlneho rozvoja Slovenskej republiky, ktorou sa vykondva zakon ¢&. 555/2005 Z.z.
o energetickej hospodarnosti budov a ozmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorSich predpisov je mozné stanovit priblizné zaradenie mestskych budov do tried
energetickej hospodarnosti, pricom kritériom stanovenia energetickej hospodarnosti budovy

bolo vykurovanie.

Budovy skdl a skolskych zariadeni v meste KoSice si v priemere zaradené v energetickej triede
,»D“. Vysokd merna spotreba tychto budov je sposobena jednak sposobom uzivania tychto
budov, ale aj nedostato¢nou realizdciou racionalizaénych opatreni na tychto budovach.
Z celkového poctu 113 §kol je 94 budov bez zateplenia obvodového plasta budovy a 97 budov

bez hydraulického vyregulovania vykurovacej sustavy.

26



Sportové budovy st v priemere zaradené v energetickej triede ,,G“. Vyslednd energeticka trieda
pre vykurovanie je sposobend najmi zlozenim tychto budov, ktoré su tvorené aj plavarnami
a kupaliskami s vysokymi energetickymi narokmi na pozadovanu teplotu.

Kultirne budovy st v priemere zaradené v energetickej triede ,,C*, pricom tato energeticka
trieda bola zaradena na zéklade kritérii pre ,,Administrativne budovy®, nakolko vyhlaska

pridelovanie energetickych tried pre kultirne budovy nespecifikuje.

Zdravotnicke budovy su v priemere zaradené v energetickej triede ,,C*“. Iked 4 z 5 budov
nemaju zatepleny obvodovych plast’ budovy, 3 budovy nemaju obnovenu strechu zateplenim,
a spdsob uzivania zdravotnickych budov je energeticky naro¢ny, tak vyhlaska je benevolentna

v prirad’ovani energetickych tried v pripade tychto budov.

Administrativne budovy!'® s v priemere zaradené v energetickej triede ,,F*. Dovodom vysokej
energetickej naroc¢nosti v administrativnych budovach je nielen absentujuce zateplenie
obvodového plasta budov, chybajuca obnova striech zatepleni, nedostato¢nda vymena
otvorovych konstrukcii, chybajice hydraulické vyregulovanie vykurovacich sustav, ale aj
absentujiice pomerové rozdel'ovace vnutornej teploty, v budovach, v ktorych posobi viacero

najomcov, medzi ktorych by bolo mozné teplo rozpocitavat'.

Iné budovy su v priemere zaradené v energetickej triede ,,C“, ¢o je vzhl'adom aj na povahu
budov uspokojivé, nakolko niektoré budovy v rdmci tohto suboru budov nie st vyuzivané na

kazdodennej baze.

Obrazok 1 Sucasné zaradenie mestskych budov do energetickych tried na zaklade potreby

energie na vykurovanie

SKOLSKE BUDOVY
) G $PORTOVE BUDOVY
KULTURNE BUDOVY
ZDRAVOTNICKE BUDOVY
ADMINISTRATIVNE BUDOVY

INE BUDOVY

Zdroj: NOVACO s.r.o. — vlastné spracovanie

'8 Z posudzovania mestskych budov do tried energetickej hospodarnosti bol vyiaty ,,Aredl ZOO*, nakol’ko neexistujii iastkové dita za
objekty, len za cely areal.
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PROGNOZA SPOTREBY ENERGIE

A PRODUKCIE EMISII CO;

TabuPka 7 Harmonogram realizicie navrhu opatreni'

_ 17 budov 17 budov 17 budov 17 budov 17 budov 17 budov 17 budov 18 budov
_ 3 budovy 3 budovy 4 budovy 4 budovy 4 budovy 4 budovy 4 budovy 4 budovy
_ 2 budovy 3 budovy 3 budovy 3 budovy 3 budovy 3 budovy 3 budovy 3 budovy
_ 1 budova 1 budova 1 budova 1 budova 1 budova 1 budova 1 budova

Tabulka 8 Progndza roéného zniZenia energetickej spotreby mestskych budov [MWh/rok]?°

L e s m o om m m m m o w w
_ 83 83 110 110 110 110 110 110
_ 309 309 309 309 309 309 309 0
_ 8079 3229 1193 1193 1193 1193 1193 2060
_ 57 040 48 960 45732 44 539 43 345 42152 40 959 39766 37706

19 Zdroj: NOVACO s.r.0.
20 Zdroj: NOVACO s.r.o.



Tabulka 9 Progndza ro¢ného znizenia produkcie emisii CO2 v mestskych budovach

[t CO2/rok]?!

23 23 30 30 30 30 30

8 12 12 12 12 12 12

62 62 62 62 62 62 62

0 0 0 0 0 0 0

0 372 0 0 0 0 0 0
628 0 0 0 0 0 0

664 0 0 0 0 0 0

0 520 0 0 0 0 0

212 0 0 0 0 0 0

2169 817 305 305 305 305 305

13783 11614 10 797 10 492 10 187 9883 9578 9273

200 200 200 200 200 200 200 211
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Graf 7 Progndza energetickej spotreby a produkcie emisii CO, v mestskych budovéach??
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2! Zdroj: NOVACO s.r.o.
22 Zdroj: NOVACO s.r.o.
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ENERGETICKA BILANCIA MESTSKYCH BUDOV

TabuPka 10 Energeticka bilancia mestskych budov podl'a energie, rok 2020232423

449 334,630

42 924,141 10 690,364 0,096 0,024 78,032

42 61 261,802 6 704,729 1413,989 0,109 0,023 33,666
12 5596,430 380,740 94,893 0,068 0,017 7,908
1 5000,000 0 0 0,000 0,000 0,000
192 516 192,862 50 009,610 12 199,246 0,091 0,021 39,869

Graf 8 Spotreba tepla a produkcia emisii CO> v mestskych budovach, rok 2020%¢

Elektrina
zenns e
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m Spotreba tepla [MWh]  m Produkcia emisii CO2 [t]

Graf 9 Produkcia emisii CO, v mestskych budovach, rok 2020%7

= CZT  Zemny plyn = Elektrina

2 Analyzované dita za monitorovaci rok

24 Zdroj: Mesto Kogice, mestské casti mesta Kosice, organizicie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
25 Nezistené objekty nie st zahrnuté do priemeru, analyzovanych bolo 191 budov v pésobnosti mesta Kosice

26 Zdroj: NOVACO s.r.0.

27 Zdroj: NOVACO s.r.0.
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Graf 10 Priemerna mern4 spotreba tepla v mestskych budovéch, rok 202028
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TabuPka 11 Sumadrna energeticka bilancia mestskych budov, rok 20202%-3

113 378 205,820 31301,637 0,083 3252,385 0,009 8 211,661

5 17 469,632 2137,116 0,122 700,347 0,040 762,025
26 23 099,420 2198215 0,095 1128,409 0,049 875,043

5 20 554,880 2 056,886 0,100 559,407 0,027 674,949
28 63 954,380 9 654,216 0,151 2670,848 0,042 3101,190
15 17 908,730 2 280,801 0,127 428,161 0,024 623,279
192 521 192,862 49 628,871 - 8 739,557 - 14 248,147

28 Zdroj: NOVACO s.r.0.

2 Analyzované dita za monitorovaci rok

30 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizécie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
31 Merna spotreba tepla = spotreba elektriny / podlahova plocha objektu

32 Merna spotreba elektriny = spotreba tepla / podlahova plocha objektu

33 Produkcia emisii CO» = spotreba energie x emisny faktor
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Graf 13 Racionaliza¢né opatrenia v mestskych budovach, rok 20203°
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Graf 14 Spotreba tepla a elektriny — skolské budovy, rok 202037
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Graf 15 Merna spotreba tepla a elektriny — $kolské budovy, rok 202038
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38 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizéacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
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Graf 16 Produkcia emisii CO2 z tepla a elektriny — Skolské budovy, rok 2020°°
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Graf 17 Racionalizané opatrenia — $kolské budovy, rok 20204
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40 Zdroj: Mesto Kogice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
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Graf 18 Spotreba tepla a elektriny — budovy uréené na Sport, rok 2020%!
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Graf 19 Merna spotreba tepla a elektriny — budovy uréené na Sport, rok 202042
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Graf 20 Produkcia emisii CO> — budovy urcené na $port, rok 202043
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41 Zdroj: Mesto Kogice, mestské ¢asti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
42 Zdroj: Mesto Kogice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
43 Zdroj: Mesto Kogice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
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Graf 21 Racionalizané opatrenia — budovy uréené na Sport, rok 2020*
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4 Zdroj: Mesto Kogice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.



Graf 22 Spotreba tepla a elektriny — kultarne budovy, rok 20204
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Graf 23 Merna spotreba tepla a elektriny — kultirne budovy, rok 20204
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45 Zdroj: Mesto Kogice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
46 Zdroj: Mesto Kogice, mestské casti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
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Graf 24 Produkcia emisii CO; — kultirne budovy, rok 20204
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47 Zdroj: Mesto Kogice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
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Graf 25 Racionaliza¢né opatrenia — kultiirne budovy, rok 2020*®
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48 Zdroj: Mesto Kogice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.



Graf 26 Spotreba tepla a elektriny — zdravotnicke budovy, rok 2020%°
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Graf 27 Merna spotreba tepla a elektriny — zdravotnicke budovy, rok 2020°
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Graf 28 Produkcia emisii CO; — zdravotnicke budovy, rok 2020°!
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4 Zdroj: Mesto Kogice, mestské Casti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
30 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
5! Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
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Graf 29 Racionaliza¢né opatrenia — zdravotnicke budovy, rok 202032
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52 7droj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
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Graf 30 Spotreba tepla a elektriny — administrativne budovy, rok 202033
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Graf 31 Mermna spotreba tepla a elektriny — administrativne budovy, rok 2020
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53 Zdroj: Mesto Kogice, mestské &asti mesta Kogice, organizicie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.0.
5% Zdroj: Mesto Kogice, mestské &asti mesta Kogice, organizacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.0.
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Graf 32 Produkcia emisii CO, — administrativne budovy, rok 2020°3
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5% Zdroj: Mesto Kogice, mestské &asti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.0.
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Graf 33 Racionaliza¢né opatrenia — administrativne budovy, rok 2020

Zateplenie obvodového plasta budovy

«Ano - Ciastotne =Nie  Nezistené

Obnova strechy zateplenim

e

= Ano - Ciastotne =Nie  Nezistené

Vymena otvorovych konstrukcii

= Ano - Ciastotne =Nie  Nezistené

Zdravotechnika

< Ano - Ciastotne =Nie  Nezistené

Ekvitermicka regulacia

N

= Ano = Ciastotne =Nie  Nezistené

1

Termoregulaéné ventily

= Ano =« Ciastotne =Nie — Nezistené

PRVNT

«Ano =« Ciastotne =Nie  Nezistené

Hydraulické vyregulovanie

< Ano = Ciastotne =Nie  Nezistené

5 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizécie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.



Graf 34 Spotreba tepla a elektriny — iné budovy, rok 20207
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Graf 35 Merna spotreba tepla a elektriny — iné budovy, rok 2020°%
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57 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
38 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizécie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.



Graf 36 Produkcia emisii CO; — iné budovy, rok 2020
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%9 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.
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Graf 37 Racionaliza¢né opatrenia — iné budovy, rok 20200

Zateplenie obv. plasta budovy

< Ano = Ciastoéne = Nie

Obnova strechy zateplenim

= Ano = Ciastoéne = Nie

Vymena otvorovych konstrukcii

= Ano = Ciastoéne = Nie

Zdravotechnika

= Ano = Ciastoéne = Nie

Ekvitermicka regulacia

= Ano = Ciastoéne = Nie

Termoregulacné ventily

= Ano = Ciastoéne = Nie

PRVNT

= Ano = Ciastoéne = Nie

Hydraulické vyregulovanie

= Ano = Ciastoéne = Nie

60 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, organizacie v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta, NOVACO s.r.o.



I NAVRHOVANE OPATRENIA

VYPRACOVVANIE ENERGETICKYCH AUDITOV
BUDOV MIESTNE) SAMOSPRAVY

Typ opatrenia Administrativne Druh opatrenia Pokracujuce

Externé financovanie
zdroje EU, granty, vyzvy

Odhad nakladov 3 000 EUR / energeticky audit budovy Financovanie . d
Interné financovanie
zdroje mesta

Magistrat ta Kosi izaci
i agistrat mesta Kosice, organizacie Termin 2022 - 2030

v manazérskej posobnosti mesta Kosice

Spracovanim energetickych auditov budov ziska mesto KoSice komplexny prehlad stavu
svojich objektov spolu s navrhom opatreni, ktorych realizaciou sa zvysia energetické uspory

a znizi financné zat'azenie samospravy pri platbach za energie.

Spracovanie energetickych auditov a ich pravidelnu aktualizéciu v intervale najviac kazdé 4
roky vyzaduje aj Zakon €. 321/2014 Z.z. — Energeticky audit. Jedna sa o spolo¢nosti, kde 25 %
alebo viac imania alebo hlasovacich prav je priamo alebo nepriamo kontrolovanych verejnymi

organmi.

ZBER UDAJOV

SPRACOVANIE
PISOMNEJ
SPRAVY Z

ENERAGUESIESEHO PRIEBEH '
ENERGETICKEHO
AUDITU

VERIFIKACIA
UDAJOV

ANALYZA
ZISKANYCH,
INFORMACI

NAVRHY A
ZLEPSENIA




ZATEPLENIE OBVODOVEHO PLASTA BUDOVY, OBNOVA

STRECHY ZATEPLENIM, VYMENA OTVOROVYCH
KONSTRUKCII

Typ opatrenia Investi¢né, organizaéné Druh opatrenia Pokracujuce

Externé financovanie

zdroje EU, granty, vyzvy
Interné financovanie
rozpodet miestnej samospravy

Odhad nakladov 49 170 000 EUR Financovanie

Magistrat mesta Kosice, organizacie
v manazérskej posobnosti mesta Kosice

Zodpovedny Termin 2023 - 2030

Obnova mestskych budov veduca k znizovaniu energetickej spotreby a k znizovaniu produkcie

emisii CO; bude zamerana na:

o Zateplenie obvodového plasta mestskych budov. Zateplenie obvodového plasta zahtiia
obalenie povodnej stavebnej konStrukcie materidlom s izolaénymi schopnostami.
Tymto materidlom je najCastejSie mineralna vlna alebo polystyrén. Vlastnosti materidlu
a jeho hribka by mali byt vysledkom realizovaného energetického auditu budovy.
Zateplenie obvodového plasta budovy pozitivne prispieva aj k predizeniu Zivotnosti
budov a k ¢iastocnému odstraneniu systémovych poruch panelovych konstrukeii.

o Obnova strechy zateplenim. Obnova strechy procesom zateplenia zahfiia obalenie
stre$nej konstrukcie izolacnou vrstvou, ktora zabranuje nadmernému prestupu tepla
konstrukciou.

o Vymena pdvodnych otvorovych konstrukcii za izolacné. Navrh opatrenia zahfiia
vymenu netesniacich okien na existujicich budovach. Jedna sa najméd o drevené
otvorové konstrukcie so sucinitefom prestupu tepla Uy = 2,7 W/m?K akovové
otvorové konstrukcie so sucinitelom prestupu tepla Uy = 3,3 W/m? K. Nahradou su
najcCastejSie plastové izolacné otvorové konstrukcie s trojitym zasklenim so sti¢initelom

prestupu tepla max. Uy = 1,2 W/m? K.
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V sucasnosti je v ramci mesta KoSice 137 mestskych budov bez zateplenia obvodového plasta
budovy, 60 mestskych budov bez obnovy strechy zateplenim a 23 mestskych budov bez
vymeny otvorovych konstrukcii. Realizdciou opatrenia zateplenia obvodového plasta budov
bude dosiahnuta rocné tispora emisii CO2 1 609 t, obnovy strechy zateplenim 453 t a vymenou
otvorovych konstrukcii 95 t. Mestské budovy, ktoré vyzaduja realizdciu navrhovanych opatreni

su uvedené v prilohe tohto dokumentu.

Poziadavky na vlastnosti rieSenych netransparentnych a transparentnych konsStrukceii
vychadzaju z aktualne platnych technickych noriem a platnej legislativy na izemi Slovenske;j
republiky. Kazd4d obnova budovy ma spracované odborné podklady, ktoré jasne definuju
minimdlne technické poziadavky obnovy. Odborné¢ podklady st spracované osobami
s opravnenim, navrhované rieSenia su v stulade s aktudlnou legislativnou a normami, ktoré

platia v dobe podania Ziadosti o stavebné konanie.®!

OBNOVA ZARIADENI NA VYROBU TEPLA V MESTSKYCH

BUDOVACH

Typ opatrenia Investi¢né, organizaéné Druh opatrenia  Pokracujuce

Externé financovanie

36 000 EUR (12 ks kotlov na ZP) / zdroje EU, granty, vyzvy

Odhad nikladov 105 000 EUR (7 ks tepelné erpadlo) Financovanie Interné financovanie
rozpocet miestnej samospravy
Zodpovedny Magistrat mesta Kosice, organizacie Termin 2022 - 2030

v manazérskej posobnosti mesta Kosice

S obnovou zariadeni na vyrobu tepla sa predpoklada v budovach miestnej samospravy, ktoré

nie su zasobované¢ teplom dial’kovou formou, ale teplo si vyrabaji individualne,

prostrednictvom zariadeni na vyrobu tepla umiestnenych priamo v budove 62 9.

61 Pogas trvania platnosti strategického dokumentu SECAP je pravdepodobné, ze ddjde k novelizacii legislativy a aktualizacii relevantnych
noriem. Poziadavky sa musia riadit’ aktualne platnymi poziadavkami v zmysle legislativy a technickych noriem.

02V zmysle §12 ods. 8 zdkona 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike ,,Vystavbu siistavy tepelnych zariadeni s celkovym in$talovanym
tepelnym vykonom od 100 kW vriatane do 10 MW mozZno uskutoc¢nit’ len na zaklade zavizného stanoviska obce o silade pripravovanej
vystavby sustavy tepelnych zariadeni s koncepciou rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky*, z ktorého vyplyva povinnost’ samospravy
vytvarat podmienky pre zabezpecenie spol'ahlivosti, bezpecnosti a hospodarnosti pri vyrobe, rozvode a dodavke tepla s dorazom na ochranu
zivotného prostredia

% Koncepcia rozvoja mesta sa, na zéklade § 31 pism. a) zdkona &. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike, v platnom zneni po schvéleni mestskym
zastupitel'stvom, stava sucastou zaviznej Casti izemnoplanovacej dokumentacie obce. Rozsah spracovania koncepcie tepelnej energetiky je
podrla ,,Metodického usmernenia MH SR ¢. 952/2005-200° zo dia 15. aprila 2005.
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V ramci obnovy zariadeni na vyrobu tepla sa predpoklada s vymenou tych zariadeni k vyrobe
tepla, ktoré v sicasnosti nedosahuji prijateI'nti u€innost’ vyroby tepla. Teplovodné, ¢i klasické
plynové kotly s mordlnym a fyzickym zastaranim budu nahradené. Technoldgia vyroby tepla
bude urcend na zdklade vysledku z energetického auditu budovy (s primarnym vyuzitim
obnovitel'nych zdrojov energie alebo s vyuzitim tepelnych cerpadiel). Vd’aka vyssej ucinnosti
zariadenia sa minimalizuje spotreba paliva, mnozstvo emisii, a je zaistena pruzna prevadzka

pocas celého vykurovacieho obdobia.

Odhalit’ nedostatky vykurovacieho zariadenia pomdzu predovsetkym pravidelné prehliadky.
Zanedbanim udrzby zariadenim na vyrobu tepla moze dojst k vzniku portch a predcasnej
nefunkcénosti kotla. Obhliadka zariadenia tepla sa odporuca realizovat pred zacdiatkom
vykurovacej sezony. Povinnost’ pravidelnej kontroly kotlov vyplyva zo zdkona o pravidelnej
kontrole kotlov, vykurovacich ststav a klimatizacnych systémov. Tyka sa to kotlov s vykonom
od 20 kW, vratane tych, ktoré spal'uju tuhé a tekuté fosilne paliva, biomasu a bioplyn, d’alej
vykurovacich sustav, ktorych stucast'ou je kotol starsi ako 15 rokov, ako aj klimatiza¢nych

sustav s menovitym vykonom od 12 kW.

Zavedenim pravidelnych kontrol kotlov je zaujem zvysit’ i¢innost’ zariadeni a znizit' mnozstvo
emisii CO,. StarSie vykurovacie systémy su zvacsa predimenzované a ¢asto pracuju s teplotou

vykurovacej vody na hranici kondenzécie.
Z energetického auditu vyplynie vhodné rieSenie pre kazdi budovu s moznost'ami:

o Celkova obmena zariadenia na vyrobu tepla a jeho technologickych sucasti, len za nové
zariadenia vyuzivajice technolégiu OZE

o Celkovéa obmena zariadenia na vyrobu tepla a jeho technologickych sucasti s vyuzitim
kondenzécie pri plynovych kotloch

o Kombinacia povodného zariadenia na vyrobu tepla snovou technolégiou, najmi
technolégiou vyuzivajucou OZE

o Celkova obmena zariadenia na vyrobu tepla a jeho technologickych sucasti, len za nové

zariadenia vyuzivajice technolégiu tepelnych Cerpadiel
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Tabulka 12 Obnova zastaranych zariadeni na vyrobu tepla za kondenzacny plynovy kotol®*

teplovodny kotol (ZP), 1 ks 1997 87
teplovodny kotol (ZP), 1 ks 1990 66
atmosféricky kotol (ZP), 2 ks 2001 19
teplovodny kotol (ZP), 3 ks 1998 17
teplovodny kotol (ZP), 1 ks 2004 80
teplovodny kotol (ZP), 3 ks 2004 49

teplovodny kotol (ZP), 1 ks 2005 6

325

Tabul’ka 13 Obnova zastaranych zariadeni na vyrobu tepla za OZE®

64 Zdroj: Mesto Kogice, mestské &asti mesta Kosice, NOVACO s.r.o.
%5 Zdroj: Mesto Kogice, mestské &asti mesta Kosice, NOVACO s.r.o.
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_ teplovodny kotol (ZP) 1997 580
_ teplovodny kotol (ZP) 1990 440
_ atmosféricky kotol (ZP) 2001 128
_ teplovodny kotol (ZP) 1998 117
_ teplovodny kotol (ZP) 2004 530
_ teplovodny kotol (ZP) 2004 328
_ teplovodny kotol (ZP) 2005 41
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HYDRAULICKE VYREGULOVANIE VYKUROVACICH

SYSTEMOV A INSTALACIA NOVYCH TERMOSTATICKYCH
VENTILOV NA VYKUROVACICH TELESACH

Typ opatrenia Investi¢né, organizaéné Druh opatrenia Pokracujuce

Hydraulické vyregulovanie: 725 000 EUR
pre 145 mestskych budov
Odhad néikladov Termoregulacné ventily: 234 900 EUR pre Financovanie
87 mestskych budov
Niklad celkom: 959 000 EUR

Externé financovanie

zdroje EU, granty, vyzvy
Interné financovanie
rozpodet miestnej samospravy

Magistrat mesta Kosice, organizacie
v manazérskej posobnosti mesta Kosice

V ramci vyregulovania vykurovacej ststavy verejnych budov je potrebné zohl'adiiovat’ najméa

Zodpovedny Termin 2022 - 2030

spdsob vyuzivania verejnej budovy, jej konstrukény systém a systém rozvodu vykurovania,
vyroby a distribucie tepla. Hospodarnost’ vykurovania je podmienend hydraulickou reguldciou
vykurovacej ststavy. Regulacia by mala zachytit’ tepelné zisky a zabezpecit’ rovnomenné
vykurovanie vo vSetkych vykurovacich telesich zohladiujuc vplyv tepelnych ziskov.
Vyregulovanie stipaciek, inStalacia termostatickych ventilov aregulacného Srébenia,
zabezpeci korektné rozdelenie vykurovacej vody do vykurovacich telies. Termostaticky ventil
umoznuje nastavenie pozadovanej teploty v miestnosti a taktiez eliminuje nadmerné tepelné

zisky. Stupackové regulacéné ventily zabezpecia rozdelenie vody do jednotlivych stupaciek.

TabuPka 14 Hydraulické vyregulovanie a termostatické ventily v mestskych budovach®

37771
19 420 1359 372

57 191 2493 683

6 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice, NOVACO s.r.o.
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I MERANIE, RIADENIE, ENERGETICKY MANAZMENT

Typ opatrenia Monitorovacie, organiza¢né Druh opatrenia Pokracujuce

Externé financovanie
zdroje EU, granty, vyzvy

Odhad nakladov 250 000 — EUR/r®7 Financovanie . "
Interné financovanie
rozpodet miestnej samospravy
Zodpovedny Magistrat mesta Kosice Termin 2022 - 2030

Meranim a riadenim zdrojov mézu budovy dosahovat’ uspory v desiatkach percent. Zakladom

spravneho riadenia budovy by mala byt ekvitermicka regulacia a zonovanie budovy.

o Ekvitermicka regulacia je schopnd menit’ teplotu vykurovanej vody, a to v zavislosti na
vonkajSom prostredi
o Zoénovanie budovy:
o Podla vyuzitia jednotlivych Casti budovy
o Podla zénovania vykurovacich okruhov severnej a juznej strany
o Nastavenie dennej a utlmovej teploty podla tyzdenného ¢asového

harmonogramu

Tabulka 15 Ekvitermicka regulécia a energeticky manazment v mestskych budovach®®

7 Vysledna cena podlieha zvolenému technickému rieseniu a vysledku verejného obstaravania, ktoré ma vplyv na koneénd cenu
%8 Zdroj: Mesto Kosice, mestské Gasti mesta Kosice , NOVACO s.r.o.
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Systém energetického manazérstva zabezpe¢i sledovanie spotreby energie spolu so
zaznamenavanim a naslednym vyhodnocovanim udajov. Okrem zakladnych merani bude
systém vyhodnocovat’ spotreby jednotlivych budov (vykurovanie, osvetlenie,...) a dlhodoby
prehl'ad umozni optimalizovat’ prevadzku a néjst’ dostupné moznosti uspor energie. Dostupnost’
dispe¢ingu umozni rychly zasah dispecera alebo pracovnika udrzby. Zakladom systému
energetického manazérstva je sledovanie spotrieb, idedlne s vyuzitim inteligentnych meracov
s dial’kovym odpoctom spotrieb. Pre spravne fungovanie energetického manazérstva je ziaduce
zavedenie motivacnej schémy pre zodpovednych zamestnancov, spolu s kontinudlnym

vzdelavanim v odbore energetickej efektivnosti.

Systém energetického manazmentu je systematicky proces na zlepSovanie energetickej
efektivnosti a ekonomického a udrzatelného dosahovania kratkodobych i dlhodobych cielov
energetickej politiky. Vytvorenie systému energetického manazmentu zac¢ina ziskanim zavazku
vedenia na najvysSej urovni. Zakladnym predpokladom vyvoja systému energetického
manazmentu je, ze subjekt chce zaviest' systematicky proces na dosahovanie kratkodobych
i dlhodobych cielov energetickej efektivnosti. Systém energetického manazmentu poméha
dosahovat’ stanovené ciele tym, Ze slizi ako nastroj na usmernenie celého postupu plnenia
cielov, analyzy vyuzivania energie, identifikdcie prilezitosti za zvySenie energetickej
efektivnosti, identifikécie prioritnych projektov, ndvrhov finan¢nych planov, obstarania sluzieb
a materidlov na realizaciu projektov a sledovania a monitorovania vysledkov s prisluSnym
reportovanim. Prostrednictvom zavedeného procesu je mozné identifikovat stbor
ukazovatel'ov a investicii do energetickej efektivnosti a vysledné zlepSenia efektivnosti

a ziskané Gspory porovnat’ so stanovenymi kratkodobymi a dlhodobymi ciel'mi.

Kontinualny systém sledovania spotreby energie formou energetického manazérstva a nasledné
vyhodnocovanie tidajov je vhodnym sposobom, ako v€asnym zasahom predchadzat’ pomerne
vyraznym finanénym stratdm pri roznych technickych poruchdch, ¢i inych neocakdvanych

udalostiach.

Kruacové vyhody vyvoja systému energetického manaZmentu:

o znizenie vydavkov na energie pouzivané vo verejnych budovach,
o vypracovanie zoznamu prioritnych projektov na zlepsenie energetickej hospodarnosti,
o podpora najlepSej praxe v oblasti energetického hospodarenia a energetickej

efektivnosti,
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o transparentnym spdsobom dokumentovat opatrenia na zvySovanie energetickej
efektivnosti,

o obstarat’ efektivne vybavenie a zvysit’ energeticku hospodarnost’ verejnych budov, aby
sa priblizili k budovam s takmer nulovou spotrebou energie,

o vyskolit zamestnancov v otdzkach suvisiacich s energetickym manazmentom,

o vytvorit povedomie o energetickej efektivnosti medzi vSetkymi zainteresovanymi
stranami,

o plnit povinnosti vyplyvajice zo zdkonov asmernic o energii a energetickej
efektivnosti,

o znizovat’ emisie sklenikovych plynov obmedzovanim vyuzivania konvenénych paliv.

Zdroj: Prirucka k systému energetického manazmentu

|OSVETLENIE A ELEKTROINSTALACIE

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia Pokracujuce

Externé financovanie

zdroje EU, granty, vyzvy
Interné financovanie
rozpocet miestnej samospravy

Odhad nakladov 1 188 000 EUR Financovanie

Magistrat mesta KoSice, organizacie

Zodpovedny Termin 2024

v manazérskej posobnosti Mesta Kosice

Osvetlenie je vyznamnym spotrebicom elektriny v budove. Spotreba energie na osvetlenie
v budovach verejného sektora tvori priblizne 60% z celkovej spotreby elektriny v budove.
Osvetlenie v budovéach je z technického a moralneho hl'adiska zastarané a nespliia zékladné
poziadavky na osvetlenie stanovené legislativnymi predpismi a platnymi technickymi
normami. Znizenie spotreby elektriny je mozné dosiahnut' predovsetkym inStalaciou
kvalitnej$ich svietidiel a hospodarnejSich svetelnych zdrojov, ato formou celkovej
rekonstrukcie osvetlenia. Maximalizaciu uspor energie v osvetleni je mozné dosiahnut

vypracovanim energetického auditu budovy a svetelnotechnického posudku.
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Druhy svetelnych zdrojov v budovéach miestnej samospravy:

o Ziarovky s nizkou uéinnostou (na svetlo sa premeni len 5% dodanej elektriny, zvySok
sa premeni na teplo)

o Halogénové ziarovky

o Kompaktné ziarivky a linearne ziarivky T8, T5

o LED svetelné zdroje

Tabul’ka 16 Vymena zastaraného osvetlenia za LED alternativu®

5157 2063 520

MOTIVACIA K ENERGETICKE]
EFEKTIVNOSTI BUDOV V MESTE

Typ opatrenia Organiza¢né Druh opatrenia Nové

Interné financovanie

Odhad nakladov 15 000 EUR Financovanie N . . .
rozpodet miestnej samospravy

Zodpovedny Magistrat mesta Kosice Termin 2022 - 2030

Navrhnutie suthrnnych opatreni, ktorych cielom je podnietit’ zainteresovanych (zamestnancov

a uzivatel'ov budov) k zmene ich zauzivaného spravania s dorazom na Setrenie energie. Pri

motivacnej schéme hovorime o nizko-nakladovom opatreni.

% Zdroj: Mesto Kogice, mestské ¢asti mesta Kosice, NOVACO s.r.o.
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Motivacna schéma by mala obsahovat’ tieto procesy:

o stanovenie si zékladnych ciel'ov

o informovanie zainteresovanych stran o stanovenych ciel'och
o zavedenie opatreni

o pravidelné meranie a kontrolovanie priebeznych vysledkov
o vyhodnocovanie a porovnavanie vysledkov

o informovanie zainteresovanych stran o vysledkoch a dopadoch

TabulPka 17 Motivécia k energetickej efektivnosti mestskych budov’®

] FOND USPOR ENERGIE

Fond uspor energie je motivaénym néstrojom samospravy sliziaci k dlhodobému znizovaniu
vydavkov za energie. Fond spor energie by bol koncipovany takym sposobom, aby prostriedky
na podporu uspor energie boli dlhodobo generované z uz zrealizovanych tspor energie, a tym
v minimalnej miere zat'azoval rozpocet mesta. Prostriedky znovu investované do uspor energie

ostavaju v meste a neodchadzaji do externych zdrojov.

Variant 1: V rdmci percentualnej Gispory za energie pri jednotlivych budovach, by bola tato
uspora vratena naspat do budovy vo forme d’alSicho opatrenia veduceho k energetickej
efektivnosti. Napr. ak ZS udetri v porovnani s predchadzajucim rokom v platbach za energie,
alikvotnu uisporu dostane k ndkupu napr. novych termoregulacnych ventilov na radiatory, podla
poziadavky subjektu, pri¢om alikvotna Ciastka sa nemusi vycerpat’ po roku, ale moze sa rocne
kumulovat’, ¢im v priebehu napr. piatich rokov méze vzniknut’ hodnotnd ispora aj na vyssiu
investiciu. Fond tspor energie v tomto variante vSak nesluZzi na rozsiahle obnovy budov, ale je

uréeny na drobné nedostatky.

7 Zdroj: NOVACO s.r.o.
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Variant 2: Fond uspor energie nebude rozliSovat’ kol'’ko ktora budova usetrila, ale bude tieto
uSetrené financie prerozdelovat’ podl'a potreby. Napr. ak obnovena budova usetri po obnove
40% z predchéadzajacich vydavkov pred obnovou, tieto financie sa presunu do fondu a buda
pouzité pre budovy, ktoré obnovou doposial’ nepresli. V tomto variante vSak existuje riziko, ze
pre budovy nebude tento variant dostatocne motivujuci v Setreni energii. Fond spor energie

v tomto variante umoziuje aj rozsiahlejsie obnovy budov.

Hlavné prinosy fondu tspor energie:

o stabilny zdroj financovania pre projekty znizovania prevadzkovych vydavkov, kedy
uspory v prevadzkovych vydavkoch za energie budu d’al$im zdrojom financovania
fondu uspor

o zniZenie vykyvov v cash-flow rozpoctu mesta v désledku neocakavanych vydavkov

o motivacia organizacii a prevadzkovatel'ov budov k znizovaniu spotreby energie

o posilnenie miestnej ekonomiky udrzanim finanénych prostriedkov v regione

o subjekty st schopné v ramci odmeny realizovat’ obnovy malého rozsahu

Fond uspor energie by bolo mozné rozpoctovat’ jednoro¢ne v ramci tvorby rozpoc¢tu mesta
ajeho konecna vyska by bola kalkulovana z vysky uspor energie v danom roku, a potom
schvalena. Vypocet uspor by mal vychadzat z preukdzatelnych tUspor za energie, teda za

usporené MWh, EUR.

] DEMONSTRACNE BUDOVY

Mesto moze motivovat obyvatel'ov k budovaniu nizkoenergetickych budov a budovaniu
vztahu k Setreniu energie aj tym, ze bude prezentovat’ demonstracné budovy. Demonstrané
budovy v sucasnosti predstavuju budovy, ktoré vyrazne znizuju svoje prevadzkové naklady na
energie. Sucastou demonstraénych pasivnych budov moéze byt instaldicia OZE vo forme
tepelnych cerpadiel, solarnych kolektorov alebo fotovoltickych panelov. Tento typ budov
taktiez vytvara prijemné prostredie pre obyvatel'ov mesta, ale aj propaguje mesto nie len na

narodnej trovni.
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'[VODOZADRZNE OPATRENIA BUDOV

Typ opatrenia Investi¢né, organizacné, planovacie Druh opatrenia Pokracujuce

Externé financovanie

zdroje EU, granty, vyzvy
Interné financovanie
rozpocet miestnej samospravy

Zelena strecha: 170 EUR/m?2; Zber
Odhad néikladov a sekundarne vyuzitie dazd’ovej vody: Financovanie
30 000 — 350 000 EUR

Zodpovedny Magistrat mesta Kosice Termin 2022 -2030

Potencial uspory Nevyhodnocuje sa — adaptaéné opatrenie ~ ZniZenie emisii CO2 Nevyhodnocuje sa — adaptaéné opatrenie

V obdobi rokov 1961 az 2010 doslo k néarastu priemernej teploty na Slovensku priblizne
o 1,0°C. Predpokladom je, Ze tento trend bude pokracovat’ a v roku 2100 mdze dosahovat
narast az takmer 4,0°C. Sucasne dochadza aj k poklesu ro¢ného tthrnu zrazok. Do budticna sa
budu predlzovat’ ¢asové useky bez zrazok, ktoré sa budu striedat’ s kratkymi, ale intenzivnymi
zrazkami. Vhodnym néstrojom ako udrzat’ dopadajucu vodu na budovy v danej lokalite, st
vodozadrzné opatrenia, napr. zelené strechy, alebo vodozadrzné jazierka. Prinosom
vodozadrznych opatreni je nie len zmiernenie klimatickych zmien, ale maja aj motivacny efekt
na obyvatel'ov mesta. V Skolach vytvaraju takéto opatrenia u ziakov vzt'ah k ekologickym
navykom, v socialnych zariadeniach napr. vypiiaju Gas seniorom. Mesto Kosice by malo
podporovat’ opatrenia, ktoré vedi k zmierneniu klimatickej krizy. Vyznam vodozadrznych

opatreni je prevazne v zmene mikroklimy na danom mieste.

Mesto KosSice sa primarne zameria na budovy v majetku alebo posobnosti mesta (materské
a zakladné skoly, administrativne budovy a iné), kde vytvori podmienky pre moznost realizacie
vodozadrznych opatreni. Financovanie bude predovsetkym prostrednictvom opera¢nych
programov EU. Mesto Kogice moze vytvorit spolupricu s miestnym akénymi skupinami
v predmetnej problematike, ale aj neziskovymi organizdciami mimo regionu (napr.

s mimovladnou neziskovou organizéciou Zivica).
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| ZELENE STRECHY

Zelené strechy vyuzivaju ako substrat typicky zeminu, ale moznou alternativou je aj mineralna
vlna. Aplikécia zelenych striech je mozna ako na rovnu tak aj na Sikmu strechu, pricom na
rovnej streche je umoznena aj pochddznost. Efektivnost’ zelenych striech sktimala napr.
vedecka $tadia Validation of the Urbanspace Performance Evaulation Tool. Vysledky merani
v grafoch niz§ie ukazuju, ze zelena strecha pocas celého roka vyznamne znizovala tepelny tok
cez streSnu konstrukciu, a zaroven ju charakterizovala priaznivejsia teplota povrchu, priCom
rozdiel vidiet' najmi pri porovnani maximalnych teplot. Vdaka tomu v porovnani s beznou

streSnou konstrukciou G¢inne znizovala ochladzovanie interiéru pocas zimy a jeho prehrievanie

v lete.

Obrazok 2 Vyhodnost’ zelenych striech v porovnani s konvencnou strechou

1 Zelena strecha M Referentni strecha
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qi (W/m?)
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Zdroj: ASB Robl 2017, TZB Haustechnik 2017, Validation of the Urbanspace Performance
Evauluation Tool 2011.
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Najvéacsie prinosy zelenej strechy v mestskom prostredi su:

o zlepSenie tepelnotechnickych vlastnosti budovy

o absorpcia CO; avplyv na miestnu klimu odparovanim vlhkosti, viazanim prachu
a Skodlivin zo vzduchu,

o zvySovanie biodiverzity

o zadrziavanie zrazkovej vody v rozsahu od 30% do 90%, ktora moze byt aj sekundarne
vyuzivana na splachovanie toaliet, alebo na opatovné zavlazovanie zelenej strechy

o moznost’ zniZenia poplatkov za odvod zrazkovej vody do kanalizacie

o znizenie nédkladov na vykurovanie a klimatizaciu

o predizenie Zivotnosti strechy

o ochrana budovy pred sadlavym teplom a znizenie tepelnych ziskov v letnych mesiacoch

o atraktivita budovy

o zmiernenie teplotnych vplyvov v bezprostrednom okoli budovy

Tabul’ka 18 Zakladné parametre zelenych striech’!

Faktor Extenzivna strecha Intenzivna strecha
Vegetacia Rozchodnik, travnik, bylinky Travnik, kriky, stromy
Vyska substratu <15 25-100 cm
Zavlazovanie Nie je potrebné Vzdy potrebné
Hmotnost’ 50-150 kg/m? 250-1000 kg/m2
Pochddznost’ Obmedzena Mozna
Akumula¢no-drendZzna vrstva 4-12 mm 18-39 mm
Nosnost’ konStrukcie Obvykla konstrukcia Konstrukcia so zvy$enou nosnost'ou
Udrzba Nenaro¢na Bezna udrzba v zavislosti na pouzité dreviny/rastliny
Sklon strechy Do 45° Plocha, terasova

| ZBER A SEKUNDARNE VYUZITIE DAZDOVE) VODY

Vhodnym néstrojom k zadrzovaniu dazd’ovej vody je vybudovanie vodozadrznych nadrzi,
ktoré zachytavaju dopadnuti dazd’ovil vodu, odvadzajucu zo strechy nie do kanalizacie, ale do
vopred upraveného jazierka s moznostou sekundarneho vyuzitia dazdovej vody napr. pre
polievanie komunitnej zdhrady alebo zelene v okoli budovy. Vramci vybudovania
vodozadrzného jazierka mozu byt sti€astou aj komponenty podporujuce biodiverzitu, napr.

domcek pre hmyz, ¢i nanos kameniva, ktory vytvori podmienky pre zivot jasteric.

Vyuzitie vodozadrzného jazierka je vhodné napr. v zdkladnych a materskych skolach na tizemi

mesta, pripadne v domovoch socialnych sluzieb.

! Zdroj: NOVACO s.r.o.

65






]2. TERCIALNE BUDOVY

V ramci stboru budov tercidlnej sféry moézeme hovorit’” o budovach, ktoré su vo vlastnictve
§tatu, VUC a sakromnych spoloénosti. Mesto Kosice ma obmedzené moznosti v pripade
tercialnych budov, na ktoré nema priamy manazérsky vplyv. Mesto vS§ak moze v tomto pripade
vyvijat osvetovll a poradensku c¢innost’ ako aj motivovat uzivatelov tercidlnych budov
k ekologickejsiemu vyuzivaniu tychto budov. V sti¢asnosti maju tercialne budovy, rovnako ako
aj mestské budovy, moznosti Ziadat’ o nenavratné financné prostriedky urcené na ekologizacné
opatrenia (napr. vyznamna obnova budov, realizacia adaptacnych opatreni na zmenu klimy
apod.). Vzhl'adom na roznorodi majetkovli povahu tercidlnych budov, neexistuju realne
ucelené data vsetkych objektov tercidlnej sféry v meste KoSice. V ramci energetickej bilancie
je vsak mozné vychadzat’ z dat pochadzajucich z malych a strednych zdrojov znecist'ovania

ovzdusia a z dat pochadzajucich z SCZT.

PROGNOZA SPOTREBY ENERGIE

A PRODUKCIE EMISII CO.

TabuPka 19 Progndza spotreby energie za sektor tercialna sféra’?

697 413 259 867
597 099 143 208
579 186 138912
561 810 134744
544 956 130702
528 608 126 781
512749 122978
497 367 119 288

Graf 38 Progndza spotreby energie za sektor tercialna sféra’
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72 Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kogice, NOVACO s.r.o.
73 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice, NOVACO s.r.0.
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|[NAVRHOVANE OPATRENIA
'|oBNOVA BUDOV

Typ opatrenia Investicné Druh opatrenia Pokracujuce
Odhad nakladov Nehodnoti sa Financovanie Sukromné zdroje
Zodpovedny Vlastnici budov Termin 2022 - 2050
Potencial uspory 2 941 MWh/rok ZniZenie emisii CO2 928 t CO2/rok

] PORADENSTVO V PODAVANI ZIADOSTi O NFP

Mesto KoSice bude zverejiiovat’ moznosti ziadosti o NFP pre tercidlne budovy a vytvori
moznost poradenstva pre tieto projekty. Cielom tohto opatrenia je zvysit’ motivaciu vlastnikov
tercialnych budov k ekologickej$iemu uzivaniu tychto budov. Ziadosti o NFP budii zamerané
najmé na: zatepl'ovanie obvodového plasta budovy, obnova strechy zateplenim, vymena
otvorovych konstrukeii, inStalacia termostatickych ventilov, hydraulické vyregulovanie
vykurovacej sustavy, obnova zdravotechniky, zavedenie ekvitermickej regulacie, inStalacia
pomerovych rozdelovacov vnutornej teploty (ak je v budove viacero ndjomcov), zvysovanie
podielu OZE, realizacia mitigaénych a adaptacnych opatreni na zmenu klimy — dazd’ové
zahrady, vodozadrzné jazierka, zelené strechy, pripadne budovanie nabijacich stanic na

elektromobily.

PRIPAJANIE SA NOVYCH A EXISTUJUCICH
OBJEKTOV NA SCZT74

Mesto Kosice sa bude snazit’ o pripdjanie vSetkych novych budov tercidlnej sféry do SCZT, ak
bude tymto potencidlnym odberatel'om zabezpecend spolahlivda dodavka tepla. Mesto KoSice
taktiez v spolupraci s vyrobcami a distributormi tepla v meste bude analyzovat’ na zaklade
okruhov zdsobovania teplom potencidlne objekty vhodné na pripojenie do SCZT, ktoré moze
nasledne informovat’ o tejto moznosti. Prinosom tohto opatrenia, najmi v suvislosti s
planovanou ekologizaciou zdroja v TEKO (prechod z ¢ierneho uhlia na geotermalnu energiu),
znizenie produkcie emisii CO2 objektov, ktoré v sucasnosti majui vlastni kotolfiu na zemny

plyn alebo iné menej ekologické palivo.

* V zmysle platnej Koncepcie tepelnej energetiky mesto Kosice preferuje pripdjanie novych a existujucich objektov na SCZT
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'13. OBYTNE BUDOVY

Z vysledkov s¢itania SODB 2011 je zrejmé, ze v meste KoSice doslo v porovnani s rokom 2001
k nérastu poctu domov a bytov (mnozstvo rodinnych domov stuplo o priblizne 18% a pocet
bytovych domov o 3%), avSak dosSlo k zniZzeniu poctu obyvatel'ov. Najvyznamnejs$i narast
rodinnych domov nastal v mestskej ¢asti Lorincik, Nad jazerom, Krdsna, Vysné Opatske
a PereS. Vystavba bytovych domov prebehla najmd v mestskej Casti Zapad a Staré mesto.
Z hladiska roku hromadnej vystavby zazilo mesto KoSice najvacsi rozmach v rokoch
1961-1990.

Graf 39 Obdobie vystavby obytnych budov v meste’>
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Na zaklade analyzy je mozné konstatovat, ze spotreba tepla v obytnych budovach v priebehu
rokov 2005 az 2020 klesla takmer o polovicu. Klesajuci dopyt po teple je spOsobeny
miernej$imi zimnymi mesiacmi, ako aj realizaciou racionalizacnych opatreni na budovach.
V ramcei prognézy je mozné predpokladat, ze trend zniZovania potreby tepla v obytnych
budovach bude aj nad’alej pretrvavat’. V stvislosti so zniZovanim spotreby tepla v rozmedzi
rokov 2005 az 2020 doslo aj k vyraznému poklesu produkcie emisii CO». Toto radikalne

zniZenie je umocnené taktiez ekologizaciou zdrojov v SCZT.

75 Zdroj: Koncepcia tepelnej energetiky mesta Kogice
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Mesto Kosice nemé priamy manazérsky vplyv na realizdciu opatreni v obytnych budovach.
Tieto opatrenia su v plnej kompetencii vlastnikov nehnutelnosti s podporou spravcovskych

spolocnosti ¢i SVB.

PROGNOZA SPOTREBY ENERGIE

A PRODUKCIE EMISII CO;

TabuPka 20 Progndza spotreby tepla za sektor obytné budovy’®

Graf 40 Progndza spotreby tepla za sektor obytné budovy’’
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76 Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kogice, NOVACO s.r.o.
77 Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kosice, NOVACO s.r.o.
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|[NAVRHOVANE OPATRENIA
'|oBNOVA BUDOV

Typ opatrenia Investicné Druh opatrenia Pokracujuce
Odhad nakladov Nehodnoti sa Financovanie Sukromné zdroje
Zodpovedny Vlastnici budov Termin 2022 - 2050
Potencial uspory 33 653 MWh/rok ZniZenie emisii CO2 5739 t COz2/rok

VYPRACOVANIE TEPELNOTECHNICKEHO
POSUDENIA OBYTNYCH BUDOV

Dokumentacia a poznanie skutkového stavu obytnych budov, najmd ich stavebnych
konstrukcii, je nevyhnutnym predpokladom spracovania projektu obnovy a vhodného
nadimenzovania tepelnotechnickych vlastnosti stavebnych konstrukcii podla poziadaviek
sucasnych pravnych a technickych predpisov. Dochadzanim k zmenadm materidlovej zdkladne
azmenam v poziadavkadch na tepelnotechnické vlastnosti v minulosti viedli k vyvoju
stavebnych konstrukcii a stavebnych ststav bytovych domov s rozlicnymi vlastnost’ami.
Najvyuzivanej§imi panelovymi kon$trukénymi systémami v hromadnej bytovej vystavbe
v meste KoSice su stavebné sustavy T 06 B KE a T 08 B KE v radovom, bodovom a vezovom
prevedeni. V tepelnotechnickom posudku dochédza k preukdzaniu minimalnych poziadaviek

na energeticka hospodarnost’ budovy.

] oBNOVA OBYTNYCH BUDOV

Proces zateplovania obytnych budov avymena transparentnych konstrukcii budovy sa
uskutoc¢nuje ako sucast’ vyznamnej obnovy existujucej budovy. Opatrenie sluzi ako ochrana
povodnych obvodovych stien na odstranenie systémovych poruch budov, ale najmé
k ovplyvneniu potreby tepla a energie v budove. Systémové poruchy su znakom prevazne
hromadnej bytovej vystavby a vyuzivanych panelovych konstrukénych systémov. Zateplenie
obvodového plasta sa zabezpecuje uplatnenim tepelnoizolacného systému a vykonanim uprav
stavebnych konstrukcii. Pozitivnhym vysledkom zateplenia obvodového plasta budovy je

zabezpecenie zakladnych poziadaviek v oblasti statickej a protipoziarnej bezpecnosti, hygiene,
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ochrane zdravia a Zivotného prostredia a Gsporach tepla, ako aj prediZenie Zivotnosti budovy.
Obytné budovy mozu vyuzit prispevok na financovanie obnovy. Sti¢ast’ou obnovy by mala byt’
aj zdravotechnika, hydraulické vyregulovanie vykurovacej sistavy a instalacia termostatickych

hlavic na vykurovacich telesach.

I PRISPEVOK NA ZATEPLENIE RODINNEHO DOMU (A0)

Ministerstvo dopravy a vystavby SR poskytuje zlepsenia energetickej hospodarnosti rodinnych

domov:

o prispevok na zateplenie starSieho rodinného domu,

o prispevok na novy rodinny dom s takmer nulovou potrebou energie.
Ziadatel'om o tieto prispevky moze byt fyzicka osoba:

o ktoréd je vlastnikom rodinného domu,
o manauzemi Slovenskej republiky trvaly pobyt,

o je obfanom Eurdpskej unie.

Ak je rodinny dom v spoluvlastnictve viacerych fyzickych osob, ziadost’ o prispevok moze
podat’ ktorykol'vek spoluvlastnik, ktory predlozi tradne overeny pisomny suhlas vsetkych
spoluvlastnikov s podanim ziadosti o prispevok a zaroven je ostatnymi spoluvlastnikmi
splnomocneny na zastupovanie v konani o poskytnuti prispevku, prijimanie doru¢ovanych
pisomnosti tykajicich sa konania a na vyplatenie poskytnutého prispevku. Na uvedené ucely
moze byt splnomocneny len jeden spoluvlastnik. Podpisy spoluvlastnikov na stihlase a pisomnom

plnomocenstve musia byt Gradne overené.

] STATNY FOND ROZVOJA BYVANIA

Statny fond rozvoja byvania financuje obnovu bytovych a rodinnych domov na Gzemi

Slovenskej republiky. Ziskané financie sa daji vyuzit na:

o zateplenie bytového alebo rodinného domu,
o odstranenie systémovej poruchy BD,
o modernizécia alebo rekonstrukcia spolo¢nych Casti a spolo¢nych zariadeni BD,

o Statny fond rozvoja byvania financuje aj obnovitelné zdroje energie.
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I PLAN OBNOVY A ODOLNOSTI

Prostrednictvom narodného projektu Obnovy rodinnych domov bude obnovenych 30 000
rodinnych domov na uzemi Slovenskej republiky. Realizacia projektu obnovy rodinnych

domov v rokoch 2022 — 2026 zabezpeci obnovu:

o zlepSenie tepelnotechnickych vlastnosti domov
o zateplenie obvodového plasta
o zateplenie stresného plasta
o vymena otvorovych konstrukeii
o zateplenie podlahy nevykurovaného podkrovia
o zateplenie stropu nevykurovaného suterénu
o zateplenie podlahy na teréne
o zelend strecha
o intenzivna
o extenzivna
o akumula¢na nadrz na dazd’ova vodu
o nadzemna bez Cerpadla
o nadzemnd s ¢erpadlom
o tieniaca technika
o vonkajsie zaluzie
o IQ vonkajsie zaltzie

o odstranenie azbestu

Obnovu rodinnych domov realizuje Slovenska agentura zivotného prostredia, ktora patri pod
Ministerstvo zivotného prostredia SR. Viac informaécii o projekte je k dispozicii na internetovej

stranke projektu: https://www.obnovdomov.sk
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OBNOVA ZARIADENI NA VYROBU TEPLA
V DOMOVYCH A BLOKOVYCH KOTOLNIACH?

S obnovou zariadeni na vyrobu tepla sa predpokladd v budovach, ktoré nie st napojené na
priméarnu horicovodnt siet, ale teplo si vyrabaju individualne, prostrednictvom zariadeni na
vyrobu tepla umiestnenych v budove alebo v ramci bloku budov, kde st zariadenia na vyrobu
tepla v sprave externej spolo¢nosti. V rdmci obnovy zariadeni na vyrobu tepla sa predpoklada
s vymenou tych zariadeni k vyrobe tepla, ktoré v sucasnosti nedosahuju prijatel'nti a¢innost’
vyroby tepla. Teplovodné, ¢i klasické plynové kotly s moralnym a fyzickym zastaranim budua
nahradené minimalne plynovymi kondenzaénymi kotlami (pripadne OZE), ktoré¢ sa vyznacuju
vysokou u¢innostou vyroby tepla. Technologia vyroby tepla bude urcend na zaklade vysledku
z energetického auditu budovy. Vdaka vys$Sej ucinnosti sa minimalizuje spotreba paliva,
mnozstvo emisii, a je zaistena pruzna prevadzka pocas celého vykurovacieho obdobia. Odhalit
nedostatky vykurovaciecho zariadenia pomdzu predovsetkym pravidelné prehliadky.
Zanedbanim udrzby zariadenim na vyrobu tepla moze dojst’ k vzniku portch a predcasnej
nefunkcnosti kotla. Obhliadka zariadenia tepla sa odporuca realizovat pred zaciatkom
vykurovacej sezony. Povinnost’ pravidelnej kontroly kotlov vyplyva zo zakona o pravidelnej
kontrole kotlov, vykurovacich ststav a klimatizacnych systémov. Tyka sa to kotlov s vykonom
od 20 kW, vratane tych, ktoré spal'uju tuhé a tekuté fosilne paliva, biomasu a bioplyn, d’alej
vykurovacich sustav, ktorych stucast'ou je kotol starsi ako 15 rokov, ako aj klimatiza¢nych
sustav s menovitym vykonom od 12 kW. Zavedenim pravidelnych kontrol kotlov je zdujem

zvysit ucinnost’ zariadeni a znizit mnozstvo emisii COx.

8 Mesto Kosice bude preferovat’ pripojenie existujticich a novych objektov na SCZT (vsade tak, kde je to technicky mozné a ekonomicky
efektivne). Preferencia pripajania novych a existujicich zdrojov je jasne zadefinovana v aktualne platnej Koncepcii tepelenej energetiky
mesta
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ZVYSENIE PODIELU OZE V DOMOVYCH
A BLOKOVYCH KOTOLNIACH

Cielom opatrenia je zvySenie podielu OZE vo vyrobe tepla. Bivalentny vykurovaci systém
pokryva energeticka potrebu na vykurovanie a TUV za pomoci dvoch rozli¢nych technologii,
ktoré je mozné prostrednictvom akumula¢ného zasobnika navzajom prepojit’ takym sposobom,
aby bolo mozné neustdle zabezpecit dostatocné mnozstvo tepla. Ide o proces prepdjania
primarneho (zauzivaného) spdsobu vyroby tepla s obnovitelnou energiou. Technologickym
rieSenim je instalacia solarnych kolektorov na predohrev vody umiestnenych na streche kotolni,
OST, pripadne streche bytovych domov. InsStalacia solarnych teplovodnych panelov je za
ucelom eliminécie tepelnych strat v procese pripravy a distribucie teplej vody pre odberatel'ov
tepla.

Spolo¢nost’ TEHO, s.r.o. v sucasnosti pripravuje pilotny projekt s implementaciou vyuzitia
OZE v podmienkach centralizovaného zasobovania teplom. Predmetom je navrh a instaldcia
solarnych teplovodnych panelov na dvoch hortcovodnych OST na tzemi mesta KoSice
(predpoklad investicie je priblizne 300 000 EUR bez DPH financovanych zo Strukturdlnych

a investiénych fondov EU).

ZVYSENIE PODIELU OZE V RODINNYCH DOMOCH

Ciel'om zvysenia podielu OZE v rodinnych domoch je motivovat’ vlastnikov rodinnych domov
k zmene zauzivaného spdsobu vyroby tepla, chladu ¢i spotreby elektriny. Idedlny zdroj pre
konkrétny rodinny dom by mal byt’ vysledkom energetického auditu domu. Najvyuzivanej§imi
technologickymi rieSeniami v rodinnych domoch su: tepelné cerpadld, solarne kolektory
a fotovoltické panely. Domécnosti mézu vyuzit' aj financny prispevok na nakup a inStalaciu

tychto zariadeni.

| ZELENA DOMACNOSTIAM 111

Narodny projekt Zelena domécnostiam III iniciovany Slovenskou inovacnou a energetickou
agenttirou (SIEA) je uskuto¢neny v ramci Operaéného programu Kvalita zivotného prostredia,
ktorého ramce podpory boli stanovené v ramci ciela 4.1.1 ZvySenie podielu obnoviteInych
zdrojov energie (OZE) na hrubej konecnej energetickej spotrebe Slovenskej republiky. Zapojit’
sa do projektu mozu rodinné a bytové domy v regionoch na Slovensku, okrem Bratislavského
samospravneho kraja. Hlavnym cielom projektu je zabezpecit' podporu pre instalaciu malych

zariadeni na vyuzivanie OZE, ¢o umozni znizit' vyuzivanie fosilnych paliv v meste.
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TabulPka 21 Vyska finanéného prispevku v programe Zelena domacnostiam”

Typ zariadenia Vyska maximalneho finanéného prispevku na 1 RD
SIneéné kolektory 1750 EUR
Tepelné ¢erpadla 3400 EUR
Fotovoltické systémy 1500 EUR

I PLAN OBNOVY A ODOLNOSTI

Prostrednictvom narodné¢ho projektu Obnovy rodinnych domov bude obnovenych 30 000
rodinnych domov na tzemi Slovenskej republiky. Okrem pomoci uvedenej v opatreni ,,Obnova
obytnych budov*, Plan obnovy a odolnosti zastreSuje aj instalaciu OZE alebo ekologickejsicho
zdroja energie, a to vo forme tepelného cerpadla, fotovoltickych panelov, solarnych kolektorov,

plynovych kondenzac¢nych kotlov a instalacia rekuperacie.

] PODPORA VYMENY STARYCH KOTLOV

Samospravy mozu zvazit’ podporenie vymeny vyuzivanych zastaranych kotlov na tuhé palivo

v domécnostiach, ktoré su vyznamnym zdrojom znecist'ovania ovzdusia prachovymi ¢asticami.

Predmetom vymeny by mali byt’ prehorievacie a odhorievacie kotly, respektive kotly s emisnou

triedou 1 az 3, a to z nasledovnych dévodov:

o produkuju najvyssie emisie prachovych Castic zo vSetkych typov kotlov na tuhé palivo
za ideédlnych spalovacich podmienok,
o Vv kotloch je mozné spalit’ aj paliva, ktoré nie st ur€ené vyrobcom (napriklad odpad),

o v pripade tychto kotlov l'udsky faktor vyrazne ovplyviiuje spalovacie podmienky.

7 Zdroj: SIEA, Zelena domécnostiam — podpora vyuZivania obnovitelnych zdrojov energie v domacnostiach
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| 4. VEREJNE OSVETLENIE

Energetickd bilancia ststavy verejného osvetlenia zahfiia vSetky odbery elektrickej energie

suvisiacej s verejnym osvetlenim na tzemi mesta KoSice. Stanovenie energetickej bilancie

podruznych odberov vychadzalo zidentifikdcie bodov napojenia vedlajSich odberov

zapojenych do siete verejného osvetlenia mesta Kosice. Prevadzkova doba verejného osvetlenia

je riadena pomocou ro¢nych spinacich hodin, prevadzka je priblizne 4100 hodin. Dekora¢né

osvetlenie (Vianocné) je v prevadzke v obdobi od decembra do januira ma prevadzkovu doku

priblizne 600 hodin.

Tabul’ka 22 Energeticka bilancia verejného osvetlenia®

Nemodernizované svietidla -
Mesto Kosice

Elektrickové trate

EHMK
Chranené
objekty X ;
Nemodernizované svietidla - Dém sv. Alzbety
Mesto Kosice a N 2206,320 8825 0,406 3583
mestska Cast’ Kosice Saca MET 1
Ostatné svietidla
Podruzné odbery
Nemodernizované svietidla -
mestské Cast’ Kogice - Saca
SPOLU: 8825 3583

Graf 41 Pocet svetelnych bodov a prikon verejného osvetlenia®?

[ks]

= Povodny zdroj osvetlenia = Nizkoemisny zdroj osvetlenia = Povodny zdroj osvetlenia

80 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice
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81 spotreba energie sa zvysila z 8825 MWh/rok na 9618 MWh/rok, avsak kvoli zmene emisného faktoru el. energie z 0,406 na 0,241 doslo k

znizeniu emisii verejného osvetlenia pri priebeznom monitorovacom roku
82 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice
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PROGNOZA SPOTREBY ENERGIE

A PRODUKCIE EMISII CO;

TabuPka 23 Progndza spotreby energie za sektor verejné osvetlenie®3-#4

8825 3583
9619 2318
9232 2225
8 846 2132
6913 1 666
4980 1201
4980 1201
4980 1201

Graf 42 Progndza spotreby energie za sektor verejné osvetlenie®
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Spotreba elektrickej energie v sektore verejné osvetlenie sa bude kontinudlne znizovat’ pod
vplyvom technologickej obmeny osvetlovacich bodov (prechod na LED alternativu). Do roku
2030 sa uvazuje s dodato¢nou 20% obmenou osvetl'ovacich bodov, do roku 2050 sa uvazuje
s kompletnou obmenou, ktora prebehne v rokoch 2030 az 2040.

Produkcia emisii CO2 bude rovnako klesat’ s postupnou technologickou obmenou. Znizovanie
produkcie emisii CO2 ovplyvni aj narodny energeticky mix, vdaka ¢omu sa bude znizovat’

emisny faktor pre elektricka energiu.

83 Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kogice, NOVACO s.r.0.

84 Emisie CO: je mozné dodatoéne znizit' zakomponovanim OZE do spotreby energie alebo nakupom elektrickej energie z obnoviteného
zdroja energie

85 Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kogice, NOVACO s.r.o.
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I NAVRHOVANE OPATRENIA

VYMENA ZOSTAVAJUCICH SVIETIDIEL
ZA NIZKOEMISNU LED ALTERNATIVU

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia Pokracujuce

Zdroje EU, zdroje mesta, sikromné zdroje

Odhad nakladov 2617 050 EUR Financovanie (GES, PPP projekt)

Zodpovedny Magistrat mesta Kosice Termin 2022 - 2050

Stcast'ou opatrenia je vymena povodnych svetelnych bodov, na izemi mesta KoSice za Setrné

LED alternativy. Pre pripadné zistovanie vhodnosti pre projekt garantovanej energetickej
sluzby odporti¢ame vypracovat energeticky audit verejného osvetlenia prostrednictvom
europskych prostriedkov alebo z vlastnych zdrojov. Energeticky audit verejného osvetlenia
vyhodnoti aj navratnost' pripadnej vymeny vo vlastnej rézii bez zavedenia projektu

garantovanej energetickej sluzby.

I KVALITA VEREJNEHO OSVETLENIA

Je potrebné zabezpecit’ zvySenie kvality osvetlenia v meste, zvySenie jeho atraktivity, ale aj
bezpecnosti na cestach a uliciach spravnou intenzitou osvetlenia v sulade s platnou technickou
normou, doplnenim osvetlenia v lokalitach, kde je v sicasnosti poddimenzované a kompletnym

nasvietenim priechodov pre chodcov.

VYPRACOVANIE ENERGETICKEHO AUDITU
VEREJNEHO OSVETLENIA

Odporucame vypracovanie energetického auditu verejného osvetlenia. Energeticky audit je

koncepény nastroj pre samospravu z hl'adiska inventarizacie majetku a hlavne poskytuje

8 Do roku 2030 sa uvazuje s vymenou 50 % z pdvodnych zdrojov osvetlenia

87 Do roku 2050 sa uvazuje s kompletnou vymenou 100 % z povodnych zdrojov osvetlenia

8 Emisie CO: je mozné dodatoéne znizit' zakomponovanim OZE do spotreby energie alebo nakupom elektrickej energie z obnoviteného
zdroja energie
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prehl'ad ekonomickej nédvratnosti vymeny starych osvetlovacich bodov za moderné LED

alternativy.

ZNIiZENIE NAKLADOV NA NAKUP ELEKTRINY
SPOTREBOVANE)] VO VEREJNOM OSVETLEN|

Platba za elektrinu spotrebovanu verejnym osvetlenim predstavuje vyznamnu polozku rozpoctu
mesta. Mesto KoSice sa pokusi o zabezpecenie vyhodnej$ich podmienok dodavky elektriny pre
potreby verejného osvetlenia. USetrené¢ financné prostriedky moéze samosprava vyuzit

napriklad na modernizaciu ostavajucich svietidiel, alebo zavadzanie d’al§$ich SMART rieseni.

I KOMPAKTNY SMART RIADIACI SYSTEM

Navrhujeme prevadzkovat' jeden uceleny kompaktny riadiaci systém verejného osvetlenia

s moznost'ou jeho napojenia na SMART systém pre riadenie viacerych oblasti v meste KoSice:

o CSS ariadenie dopravy

o monitorovanie parkovania

o riadenie osvetlenia a iluminécie

o prevadzka slavnostného osvetlenia

o napdjanie dodato¢nych sluzieb (napriklad nabijanie elektromobilov)

I SMART STOZIARE VEREJNEHO OSVETLENIA

Budovanie stoziarov verejného osvetlenia, ktoré plnia aj dodato¢né funkcie, nad rdmec ich
zakladnej funkcie svietenia. Stoziare navrhujeme doplnit’ o stanice monitorujice teplotu,

vlhkost’, rychlost’ pradenia vzduchu, meranie emisii, meranie prachovych ¢astic a podobne.

I EVIDENCIA SPOTREBY ENERGIE

S cielom znizovat’ ndklady na nakup elektrickej energie spotrebovanej vo verejnom osvetleni
je potrebné oddelit’ néklady na nakup elektriny spotrebovévanej pre potreby verejného
osvetlenia andklady na nékup elektrickej energie pre potreby ostatnych vedlajSich
pridruzenych odberov (billboardy, reklamy a podobné pripojené zariadenia). Naklady za tieto

pridruzené odbery budu fakturované jednotlivym subjektom.
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|5. PRIEMYSEL

Mesto Kosice je najdolezitejSim priemyselnym centrom vychodného Slovenska. Vyznamnym
priemyslom je najmi hutnicky, elektroenergeticky, strojarensky a stavebny priemysel.
Vyznamnymi priemyselnymi podnikmi st napr. U.S. Steel Kosice, Teplarenn KoSice (TEKO),
Kosit Kosice, a iné. Vyznamné su taktiez priemyselné parky a centra v blizkosti alebo priamo
v meste KoSice, v ktorych sa zdruzuje viacero podnikov, napr. priemyselny park Immopark,
priemyselny park Kechnec, priemyselny park Velkd Ida, priemyselny park Haniska pri
Kosiciach, centrum Spickovych informac¢nych a telekomunikacnych technolégii a kreativneho
priemyslu Kosice IT Valley, klaster vedecko-zdravotnickych subjektov Cassovia Medi Valley,

Inovacéné centrum KoSického kraja ¢i prekladisko tovarov Interport.

Tabulka 24 Energeticka bilancia priemysel®’

TEHO

Zemny plyn 13703 0,202 2768 TEHO Zemny plyn 8005 0,202 1617

Cierne uhlie 1055910 0,354 373792 TEKO, as. Cierne uhlie 1015616 0,354 359 528
TEKO, as.

Zemny plyn 904 847 0,202 182779 TEKO, a.s. Zemny plyn 168 646 0,202 34066

Zemny plyn 0 0,202 0 Zemny plyn 3798 0,202 767
Veolia Energia Komfort Veolia Energia Komfort
Kosice, a.s. Kosice, a.s.

Biomasa 0 0,403 0 Biomasa 2 0,403 1
TERMMING, as. (ENGIE) ~ Zemny plyn 0 0,202 0 TERMMING, as. (ENGIE) ~ Zemny plyn 3359 0,202 679
KOSIT, a.s. ZEVO 0 0,202 0 KOSIT, as. ZEVO 131016 0,202 26465
KOOR, s.r.0. Zemny plyn 0 0,202 0 KOOR, s.r.0. Zemny plyn 971 0,202 196
COV Kogice Bioplyn 7702 0,197 1517 COV Kogice Bioplyn 7702 0,197 1517

Zemny plyn 9602 0,202 1940 MZZO Zemny plyn 18 587 0,202 3755

Palivové drevo 3 0,403 1 MZZO Palivové drevo 563 0,403 227

Nafta 192 0,264 51 MZZO LPG 82 0,231 19
MZZO

MZZO Nafta 8938 0,264 2360
kfe';ky el | g 0343 0,401 MzZ0 Koks 1850 0,536 992
MZZO Brikety 68 0,062 4
SPOLU: 1991 959 562 848 1369 203 432192
DOSIAHNUTE ZNiZENIE CO, 2321%

8 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice, podklady za MZZO - Mesto Kosice
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PROGNOZA SPOTREBY ENERGIE

A PRODUKCIE EMISII CO;

Tabul’ka 25 Prognodza spotreby energie za sektor priemysel”’

Graf 43 Progndza spotreby energie za sektor priemysel®!
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%0 Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kosice, NOVACO s.r.0.
°! Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kogice, NOVACO s.r.o.
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I NAVRHOVANE OPATRENIA

EKOLOGIZACIA MALYCH ZDROJOV
ZNECISTOVANIA OVZDUSIA

Typ opatrenia Planovacie, organiza¢né, regulacné Druh opatrenia Nové

Odhad nakladov Nehodnoti sa Financovanie Sukromné zdroje

Magistrat mesta Kosice, sikromné

N . Termin 2022 - 2050
spolo¢nosti

Zodpovedny

Podiel paliv v malych zdrojoch znelistovania ovzdusia méd predovSetkym zemny plyn.

Potencial znizenia produkcie emisii CO> do ovzdusia je najmé v nahradeni fosilneho paliva za

menej emisné palivo (idedlne OZE).
Mesto Kosice by malo:

o Motivovat, aby malé zdroje zneCistovania presli z emisného paliva na menej emisné,
pripadne bez-emisné (reguldcia poplatku / odpustenie poplatku za maly zdroj
znecistenia na urcité obdobie),

o Pripadne naopak vyssie sankcionovat’ tie malé zdroje, ktoré¢ vypustaju do ovzdusia
vysSie mnozstvo znecistujucich latok (v ramci poplatku za maly zdroj znecist'ovania),

o Preferovat’ pripojenie k SCZT v sulade s Koncepciou tepelnej energetiky, ak to dana
lokalita umoznuje (povolovat’ vznik novych malych zdrojov znecistenia iba v pripade,

ak by nebola zabezpecena spol'ahliva dodavka tepla z SCZT).

2 10% MZZO prestane spalovat’ fosilne paliva a prejde na obnovitelny zdroj energie
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ZISKANIE KOMPETENCNEHO

RAMCA PRE MESTO KOSICE

Typ opatrenia Planovacie, organizacné Druh opatrenia Nové

Odhad nakladov Nehodnoti sa Financovanie Zdroje mesta

Magistrat mesta Kosice,
Zodpovedny Termin 2022 - 2050
zaujmové zdruzenia

Mesto KoSice, md v problematike znizovania emisii CO2 za sektor priemysel znacne
obmedzené moznosti ovplyvnit’ spravanie podnikatel'skych subjektov na svojom uzemi. Mesto
Kosice moéze v ramci svojich kompetencii ovplyviiovat’ len spradvanie malych zdrojov
znecistovania ovzdusSia ato len pri ich schval'ovani a vyrubovani kazdoro¢nych poplatkov,
ktorych vyska je limitovana zdkonom. Mesto KoSice by sa malo spolo¢ne aj s inymi mestami
Slovenska (napr. formou relevantnych zdruzeni) snazit’ o ziskanie kompetencného ramca pre
stredné a velké zdroje zneCistovania ovzduSia. Kompetencny rdmec by obsahoval podmienky
pre vyrobu a spotrebu energie (napr. vyroba energie musi byt’ 20% z OZE a pod.), tak aby tieto
podmienky boli v sulade s Nizkouhlikovou stratégiou rozvoja SR do roku 2030 s vyhl'adom do
roku 2050 a Energetickou politikou SR, nakol’ko sa Slovenska republika zaviazala k uhlikove;j

neutralite do roku 2050.
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MIESTNA VYROBA ELEKTRICKE] ENERGIE
Z OBNOVITELNYCH ZDROJOV ENERGIE

Tabul’ka 26 Solarne elektrarne na izemi mesta Kog$ice”?

AGREXIM, s.r.o0. 1036
AquaAmax, sr.ro. 90
Banstav, sr.o. 1031
BMONTANA s.r.0. 82
CASSOFIN,s.r.0. 52
CMONTANA, s.r.0. 91
Crow Arena, s.r.0. 104
Datacom, s.1.0. 15
DMONTANA, s.r.0. 87
ECO-PROGRAM SLOVAKIA, s.r.0. 940
Energis, s.r.o0. 1062
FMONTANA, s.r.0. 82
Frantisek Sanislo - NOVATOR 8
FVE 1 spol. s.r.o. 78
HMONTANA, s.r.0. 83
IMONTANA, s.r.0. 49
1ZOLA Kosice, s.r.0. 11
KMONTANA, s.r.0. 91
LABAS, s.r.0. 114
M FAM, s.r.o.
MAGNIMEX, s.r.0. 100
MEOPTA solar, s.r.o. 934
MEOPTIS, s.r.0. 88
Palm Corp, s.r.0. 57
Prima - manufaktura s.r.o. 1355
POLNOMAX, s.r.0. 1041
SLOVRES, a.s. 174
STELMO, a.s., Kosice 21
VEPOR, s.r.o0. 1047
Vodarenska, s.r.o.

SPOLU: 9923

%3 Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kosice
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Graf 44 Mnozstvo vyprodukovanej elektrickej energie v solarnych elektrarnach na tizemi

mesta Kogice®*
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Tabul’ka 27 Vodné elektrarne na uzemi mesta Kosice”>

Hornad Vysné Opatske 0,63 2500

Hornad Kosice - Tahanovce 0,44 1800

Myslavsky potok Kogice Juh - Jenisejska 0,0018 100
SPOLU: 4400

Graf 45 Vyroba elektrickej energie vo vodnych elektrariiach na izemi mesta KoSice

[MWh]%
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%% Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice
%% Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice
% Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice
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I MIESTNA VYROBA ELEKTRICKE] ENERGIE

Najvyznamnej$im energetickym zdrojom v meste je Teplarenn KoSice, a.s. (TEKQ), ktora
vyraba elektrickii energiu a poskytuje podporné sluzby aregulaéntl elektrinu pre potreby
elektriza¢nej sustavy SR. Pri vyrobe elektriny atepla sa vyuziva technoldgia formou
kombinovanej vyroby tepla a elektriny (KVET), ktord mé pozitivny vplyv na znizovanie emisii

COz. V stcasnosti sa elektrina v TEKO vyraba z ¢ierneho uhlia a zemného plynu v:

o zdrojoch KGZ
o TEKOII

Cierne uhlie sa na vyrobenej elektrine podiela priblizne 42% azemny plyn 58%.
Rozhodujucimi zdrojmi vyroby elektriny su turbogenerator TG2 s inStalovanym vykonom

66 MWe a plynové kogeneracné jednotky so spoloénym instalovanym vykonom 37,5 MW.

V ramci spolo¢nosti KOSIT, a.s. sa vyraba aj zelend elektrickd energia. Kondenza¢na parna
turbina s vyuzitelnym vykonom 6 MW je schopna vyrobit’ za rok maximalne 48 000 MWh

elektrickej energie, ktort spolo¢nost’ predava do rozvodnej siete.

KoSicka energeticka spolo¢nost’, a.s. vybudovala novu elektraren na biomasu (Obnovitel'ny
zdroj energie). Zakladnym palivom je drevnd Stiepka, doplnkovym palivom pre ucely

spalovania je zemny plyn.
Cistiareii odpadovych vdd vyprodukuje priemerne 6 000 m® bioplynu za de, t.j. 2 190 000

m? ro¢ne. InStalovany vykon je 172 kW, pri¢om maximalne mnoZstvo vyrobenej elektricke;j

energie z obnovitel'nych zdrojov je 1 217,730 MWh.
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Tabulka 28 Produkcia elektrickej energie na tizemi mesta Kogice®’

378 854 285 164

nezistené 18 770

nezistené 16 194

1218 1218

380 072 321345

261 626

18 957

18 754

1218

300 554

Graf 46 Produkcia elektrickej energie na uzemi mesta Kosice [MWh]%®
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Teplaren Kosice, a.s.

°7 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice
%8 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice
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5.2 ﬁ

LOKALNA
PRODUKCIA TEPLA
A CHLADU

&

I LOKALNA PRODUKCIA A DISTRIBUCIA TEPLA

V 50-tych rokoch 20.storocia doslo k vysokému narastu poctu obyvatelov, ktory vzrastol
priblizne o 51 800 obyvatel'ov, €o predstavovalo aj vysoky dopyt po energiach. Dodavka tepla
je na uzemi mesta KoSice v sucasnosti zabezpeCovand pomocou sustav centralizovaného
zasobovania teplom (SCZT) alebo za pomoci domovych a blokovych kotolni. SCZT je
vymedzend uzemim sidlisk Tahanovce, Dargovskych hrdinov, KVP, Terasa, Lunik IX,
Turgenevova, Zelezniky, Nad jazerom, a mestskych cCasti Sever, Staré mesto, Zapad a Juh,
mimo sidliska Podhradova a mimo mestskych casti Peres, Lorincik, Pol'ov, Barca, Sebastovce,
Krasna, Vysné Opatske, Kavecany a KoSickd Nova Ves. Samostatny SCZT je vybudovany
v mestskej Gasti Kogice-Saca, ktory je tvoreny podnikovou teplariiou U.S.Steel Kogice, s.r.o.
(Ferroenergy s.r.o.) s primarnym parnym a horicovodnym napéjac¢om, ktoré su prevadzkované
spolo¢nostou Energobyt, s.r.o. Humenné. Sucastou su taktiez OST.

Sustava Centralizovaného zasobovania teplom (SCZT) v Kogiciach uZz momentalne spina
poziadavky kladené eurdpskou aj slovenskou legislativou na tzv. ,,a¢inné CZT*. Vyroba tepla
v TEKO je v prevaznej miere realizovana Vysokou¢innou kombinovanou vyrobou elektriny a
tepla (VUKVET) pri ktorej dochddza k vyznamnym uspordm primarnych paliv oproti
samostatnej vyrobe elektriny a tepla. Zaroven je do SCZT v Kosiciach dodédvané odpadné teplo
zo zariadenia na energetické vyuzitie odpadu (ZEVO) spolo¢nosti KOSIT, ako aj teplo z
biomasy od spolo¢nosti Kosicka energetickd spolo¢nost. Do buducnosti sa pocita aj so

zvysenim podielu OZE v SCZT vyuzitim energie z geotermalnych vrtov z oblasti Durkov.
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Tabulka 29 Sucasny vyrobcovia tepla na tizemi mesta Kosice””

TEKO je vlastnikom zakladného zdroja tepla v SCZT. Tepelny zdroj je umiestneny v mestskej ¢asti Juh a
funguje na technol6gii KVET, teda kombinovanej vyrobe tepla a elektriny. Zo zdroja umiestneného v teplarni
je pokryta potreba tepla takmer do celého mesta (okrem sidliska Podhradova). Teplo je distribuované
prostrednictvom horucovodného potrubia, horicovodnymi napaja¢mi. Tieto primarne rozvody tepla si vo

vlastnictve TEKO.

TEHO zabezpecuje prevadzku, vyrobu a dodavku tepla z okrskovych a domovych kotolni, ktoré si mimo
dosahu SCZT a prevadzku odovzdavacich stanic a sekundarnych rozvodov tepla v ramci SCZT. Celkova
dizka distribuénych sieti je priblizne 200 kilometrov.

KOSIT prevadzkuje zdroje na energetické zhodnocovanie komunalneho odpadu spalovanim, pri ktorom
dochadza k vyrobe tepla a elektriny z OZE. Zdroj je umiestneny juzne od mesta Kosice, v katastri mestskej
Casti Barca. Teplo je ziskavané termickym spalovanim odpadu a dodavka tepla je realizovana do SCZT na

uzemi sidliska Nad jazerom.

KES vsucasnosti prevadzkuje obnovitelny zdroj na drevnu Stiepku vareali byvalého podniku
Vychodoslovenskych strojarni.. Doplnkovym palivom, pre ucely technolégie spalovania je zemny plyn.
Hlavnym odberatel'om tepla je spolo¢nost’ TEKO, ktora odobera 99% dodavaného tepla. ZvySok produkcie
vyuziva spolo¢nost’ VSS, a.s. KES neprevadzkuje ziadne rozvody tepla

Veolia zabezpecuje prevadzku, vyrobu a dodavku tepla z domovych kotolni, ktoré st mimo SCZT a prevadzku
OST ako aj sekundarnych rozvodov tepla v ramci SCZT.

Spolo¢nost TERMMING zabezpecuje prevadzku, vyrobu a dodavku tepla z domovych kotolni, ktoré st mimo
SCZT a prevadzku OST ako aj sekundarnych rozvodov tepla v ramci SCZT.

Spolo¢nost’ KOOR zabezpecuje prevadzku, vyrobu a dodavku tepla z blokovych a domovych kotolni, ktoré
su mimo dosah SCZT a prevadzku OST.

Spolo¢nost MEOPTIS zabezpecuje prevadzku, vyrobu a dodavku z kogenerac¢nych jednotiek a domovych
kotolni, ktoré st mimo dosah SCZT.

Spolo¢nost ENERGOBYT zabezpecuje spravu tepelnych napajacov z U.S. Steel Kosice, s.r.o. v mestskej

Zasti Kogice-Saca. Ferroenergy s.r.o. dodava teplo do SCZT v mestskej Gasti Kogice-Saca.

Zdroje tepla podnikatel'ského a verejného sektora, ktoré zabezpecuju vyrobu tepla pre vlastnil spotrebu a
nedodavaju teplo pre inych odberatel'ov prostrednictvom rozvodov tepla v SCZT.

%% Zdroj: Zékladna emisna bilancia mesta Kosice
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I NAVRHOVANE OPATRENIA

REKONSTRUKCIA ODOVZDAVAJUCICH

STANIC TEPLA S NiZzZKOU UCINNOSTOU

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia Pokracujuce

Zdroje EU, zdroje TEHO, s.r.o0.,
Odhad nakladov 525 000 EUR Financovanie zdroje Veolia Energia Vychodné
Slovensko, s.r.0.

TEHO, s.r.o.
Veolia Energia Vychodné Slovensko, s.r.o.

TEHO, s.r.o. spravuje 187 ks odovzdavajucich stanic (OST) a 278 ks kompaktnych
odovzdavajucich stanic (KOST). OST a KOST napdjaji 1 948 odbernych miest a 75 000

Zodpovedny Termin 2022 - 2025

bytovych jednotiek, priCom je prostrednictvom nich dodavanych priblizne 480 000 MWh tepla
roéne (65% tvori teplo na UK). Stav OST je vyhovujuci, avsak s potencialom na zlepsenie
ucinnosti. Vybrané boli tie OST, v ktorych je najvyssi potencidl dosiahnutia Gispory. Jedna sa
predovsetkym o 2 ks OST v mestskej Casti Staré Mesto (OST Puskinova a OST Jesennd), OST
v mestskej Casti Zapad (OST Povazska 34), OST v mestskej ¢asti Nad Jazerom (OST Ladozska
3-4) a OST v mestskej ¢asti Juh (OST Miskovecka 19).

Tabul’ka 30 Ucinnost’ OST s potencidlom tispory'®

89,3

Jesenna 98,5 TEHO, s.r.o.
Staré Mesto
Puskinova 2 98,5 81,0 Veolia Energia Vychodné Slovensko, s.r.o.
Zapad Povazska 34 98,5 90,2 TEHO, s.r.o.
Nad Jazerom Ladozska 3-4 98,5 88,2 TEHO, s.r.o.
Juh Miskovecka 19 98,5 86,5 TEHO, s.r.o.

100 7 droj: Koncepcia mesta Kogice v oblasti tepelnej energetiky - aktualizicia
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Graf 47 Uginnost OST s potencialom tspory'*'
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m Normativna G¢innost  m Skuto¢na uéinnost’

REKONSTRUKCIA SEKUNDARNYCH ROZVODOV

TEPLA S NizKOU UCINNOSTOU

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia Pokracujuce
Odhad nakladov 4440 000 EUR Financovanie Zdroje EU, zdroje TEHO, s.r.0.
Zodpovedny TEHO, s.r.o. Termin 2022 - 2025

Odovzdavajuce stanice (OST), slizia na transformaciu primarneho média, horica voda, na
sekundarne médium, tepla voda. Z odovzdavajicej stanice vedu sekundarne rozvody tepla do
miest konecnej spotreby, a to k vyuzitiu teplej vody do vykurovacich telies alebo ako pitnej
vody. Sekundarne rozvody st vedené k jednotlivym odbernym miestam (bytové domy, budovy
verejného sektora, priemysel a in€). Z prevadzkovanych sekundarnych rozvodov tepla v TEHO
len 9% spiiia normativne hodnoty G&innosti. Je tu teda mozné najst’ potencial Gspor v stratach
tepla. Nadnormativne straty vrozvodoch tepla hradi prevadzkovatel rozvodov

a nezapocitavaju sa do konecnej ceny tepla spotrebitela.

Sekundarne rozvody tepla v meste su v sprave TEHO, s.r.o., ktoré je sucasne aj najvacsim
odberatelom tepla na vystupe z primarneho horucovodného rozvodu vyrobcu a dodavatela
tepla TEKO, a.s., ktoré teplo nasledne d’alej transformuje v OST, pripravuje ohriatu pitni vodu,
a sekundarnymi rozvodmi tepla dopravuje k jednotlivym odbernym miestam. V tabulke nizsie

je mozn¢ vidiet’ vybrané sekundarne rozvody tepla, ktoré by mali byt prioritne rekonstruované.

101 Zdroj: Koncepcia mesta Kosice v oblasti tepelnej energetiky - aktualizacia
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TabuPka 31 Uéinnost sekundarnych rozvodov tepla s potencidlom tspory!?2

‘Watsonova
Tomasikova
Alvinczyho
Carskeho

Park obr. Mieru
Obrancov mieru
Obrancov mieru
Vodarenska
Podhradova
Tolstého 32
Stirova
Zadielska
Zimna
Jakobyho
Jilemnického 7
Kezmarska
Narcisova
Idanska
Povazska
Pol'ovnicka
Michalovska
Petzvalova
Safirikova
Buzulucka
Golianova
Bukovecka
Jenisejska 45
Jenisejska 24
Druzicova 4
Galakticka
Rastislavova
Alejova
Ostravska
Lomonosova
Pri bitanku

Juzna trieda

Uzhorodska 8

102 7 droj: Koncepcia mesta Kosice v oblasti tepelnej energetiky - aktualizicia
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Graf 48 Uginnost sekundarnych rozvodov tepla s potencialom tispory!'®3
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ZVYSENIE PODIELU OZE V OKRSKOVYCH KOTOLNIACH

A ODOVZDAVAJUCICH STANICIACH TEPLA

Typ opatrenia Investi¢né, planovacie Druh opatrenia Nové
1x intaldcia OZE T cca. Zdroje EU je vy
Odhad nakladoy x inStalacia OZE na OST cca Financovanie d1j0]§ ,U, zdroje vyrobcov
150 000 Eur a distributorov tepla

Energetické spoloc¢nosti
prevadzkujuce kotolne a OST

Cielom opatrenia je zvySenie podielu OZE vo vyrobe tepla. Bivalentny vykurovaci systém

Zodpovedny Termin 2022 - 2040

pokryva energeticka potrebu na vykurovanie a TUV za pomoci dvoch rozli¢nych technologii,
ktoré je mozné prostrednictvom akumulacného zasobnika navzajom prepojit’ takym sposobom,
aby bolo mozné neustdle zabezpecit dostatocné mnozstvo tepla. Ide o proces prepdjania
priméarneho (zauzivaného) spdsobu vyroby tepla s obnovitelnou energiou. Technologickym
rieSenim je instalacia solarnych kolektorov na predohrev vody umiestnenych na streche kotolni
a OST. Instalacia solarnych teplovodnych panelov je za Gcelom eliminécie tepelnych strat
v procese pripravy a distribucie teplej vody pre odberatel'ov tepla. Spolo¢nost’ TEHO, s.r.o.
v sucasnosti pripravuje pilotny projekt simplementaciou vyuzitia OZE v podmienkach
centralizovaného zasobovania teplom. Predmetom je ndvrh a instaldcia solarnych teplovodnych
panelov na dvoch horticovodnych OST na tzemi mesta KoSice (predpoklad investicie je

priblizne 300 000 EUR bez DPH financovanych zo §trukturalnych a investiénych fondov EU).

103 Zdroj: Koncepcia mesta Kosice v oblasti tepelnej energetiky - aktualizicia
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ZVYSENIE PODIELU OZE V SCZT S VYUZITIM

GEOTERMALNE) ENERGIE

Typ opatrenia Nové Druh opatrenia Investi¢né

Odhad nakladov 60 000 000 EUR Financovanie Zdroje EU

Magistrat mesta Kosice, TEKO s.r.o0.,
Zodpovedny Termin 2026 - 2050
SPP Infrastructure, a.s.

Kosicka kotlina patri k najvyznamnej$§im geotermalnym lokalitim v strednej Eurdpe
s vysokym potencidlom na vyuzitie geotermalnej energie. V Kosickej kotline sa nachadzaju
najvydatnejsie geotermélne vrty na Slovensku. V hibke priblizne 3 km pod zemskym povrchom
vlastnym tlakom vyviera silne mineralizovana voda, ktord ma teplotu cca. 130 °C. Po Uprave
tejto vody moze vstupovat’ do OST, v ktorej geotermalna voda odovzda energiu cirkulujucemu
médiu, ktorym bude upravena voda, ktora dopravi teplo do spolo¢nosti TEKO, ktoré disponuje
primarnym distribu¢nym okruhom tepla v meste. Geotermalna voda po odovzdani energie a jej
ochladeni v OST je vhanana do vtla¢acich vrtov, aby bolo umoznené jej opédtovné ohriatie.
Geotermalna energia odstrani nutnost’ vyuzivania cierneho uhlia v teplarni a zabezpeci

ziskavanie tepla z obnoviteI'ného zdroja pre obyvatel'ov a spolo¢nosti v meste KoSice.

Celkova plocha Durkovsko-svinickej hydrogeotermalnej Struktiry predstavuje priblizne
33,6 km?. V hydrogeotermalnom rezervoari tvorenom triasovymi karbonatickymi horninami

predstavuje hribku kolektorov geotermalnych vod, zktorej je mozné tazit geotermdlnu

energiu.

TabuPka 32 Technicka Specifikacia geotermalnych vrtov!%

| mae | weema | weem:z | veems
_ Reinjektazny geoterm. vrt zavisly ~ TaZobny geoterm. vrt Gthybovy Reinjektazny geoterm. vrt thybovy
_ 125 133,8 122,8 - 123,8
dbew 210 soss s
_ Natriovo-chloridovy typ Natriovo-chloridovy typ Natriovo-chloridovy typ
_ 27-30,6 31,35 31,6-33

104 Zdroj: GeoTerm 2022
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Stcast'ou vyuzivania geotermalnej energie v SCZT je nie len vybudovanie 20 km teplovodu
spajajuceho geotermalne vrty a TEKO, ale aj OST sluziacu k odovzdavaniu geotermalnej
energie médiu, dispe¢ing na riadenie prevadzky a dochladzovaci systém, ktory zaisti, aby sa

geotermalna voda mohla zatla¢it’ nazad do podzemia.

Obrizok 3 Durkovsko-svinicka hydrogeotermélna $truktiira

Rozhanovce

[
® o
Kosice ® ¢
®
Ruskov
[
Teplovod OlSovany - KoSice . Sidla O Geotermalny zdroj

Spojovaci teplovod OlSovany - Bidovice

Zdroj: GeoTerm 2022

Vybudovanim teplovodu je mozné docielit’ distribuciu ekologickej energie do TEKO ata
nasledne prostrednictvom svojej siete primarnych rozvodov je schopna distribuovat’ toto teplo
pre potreby TEHO, ato néasledne prostrednictvom rozvodov tepla a OST koneénym
spotrebitelom. ZvySenie OZE v SCZT je nevyhnutnym krokom v najblizSich rokoch aj
vzhl'adom na hroziacu energeticku krizu v Eurdpe, najméa v désledku obmedzenia zavislosti na
ruskom plyne, uhli a rope a je nevyhnutna pre splnenie zavdzku mesta KoSice, znizit' svoje

emisie 0 40 % do roku 2030.

] MAXIMALIZACIA ODBERU TEPLA Z UCINNEHO SCZT

o doplnenie OZE vo forme geotermalnej energie do systému centralneho zdsobovania
o vyuzivanie odpadného tepla spolo¢nosti KOSIT a.s. v maximalnej moznej miere

o vyuzivanie tepla z VU KVET v maximalnej moznej miere

o vyuzivanie tepla z biomasy od spolo¢nosti KosSicka energeticka spolocnost’ (biomasa,

aby bola chapana ako OZE musi byt ziskavana udrzateI'nym spdsobom)
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I PRIPAJNIE NOVYCH ODBERATELOV NA SCZT

Cielom opatrenia je motivovat’ existujuce objekty k pripojeniu sa na SCZT, ak by pre nich bola
zabezpecena spolahliva dodavka tepla, ale taktiez pripajat’ aj nové objekty, ktoré boli vystavané

s dostupnost'ou na tepelnti rozvodnu siet’ a bude pre nich zabezpecena spolahliva dodavka tepla.

NavySovanie podielu OZE sa v SCZT da uskutocnit’ vo vi¢Som rozsahu, rychlejsie a nakladovo
efektivnejSie v porovnani s individualnou lokalnou vyrobou tepla. Preto je aj z tohto pohl'adu
dolezité podporovat’ pripojenie existujicich a novobudovanych objektov na existujucu SCZT
v Kosiciach. Pripajanie novych odberatelov na SCZT upravuje Koncepcia tepelnej energetiky mesta
Kosice, v ramci ktorej sa odporaca pripajat’ novych aj existujicich odberatel'ov na existujuci ¢inny

SCZT (ak je to ekonomicky a technicky realizovateln¢).

NEKONTROLOVANE ZDROJE

ZNECISTOVANIA OVZDUSIA

V ramci mesta existuju mimo velkych, strednych a malych zdrojov znecistovania ovzdusia aj
také zdroje, ktoré nie st ziadnym spdsobom evidované a kontrolované (napr. pravidelnymi
reviziami). Prevaddzkovatelom tychto emisnych zdrojov su predovsetkym marginalizované
skupiny obyvatel'stva v meste, ktoré v zdrojoch =zneCistovania spaluju blizSie
neidentifikovatelné predmety bez akejkol'vek regulacie, ¢im vznikaju disparity medzi
energetickou rozvinutostou SCZT v meste, ¢i inymi kontrolovanymi zdrojmi, a energetickou

chudobou nekontrolovanych zariadeni na vyrobu tepla, v rdmci marginalizovanych skupin.
Mesto Kosice by malo:

o snazit’ sa o zmapovanie takychto zdrojov
o spolupracovat’ s miestnymi neziskovymi organizaciami v predmetnej veci:
o S§irit osvetu naprie¢ marginalizovanymi skupinami o vhodnosti, resp.
nevhodnosti paliv k vyrobe tepla
o S§irit’ osvetu o moznostiach pristupu k vhodnym alternativam paliv k vyrobe tepla
o spolupracovat s inSpektormi kvality ovzdusia

o spolupracovat’ s mestskou policiou v predmetnej veci
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] 6. DOPRAVA

Cestné doprava je v KoSiciach prepojend prostrednictvom dial'nice D1 s PreSovom, Popradom
a Ruzomberkom. Predpoklada sa prepojenie aj so Zilinou a Bratislavou. Spojenie juZnou trasou
bude prostrednictvom rychlostnej cesty R2 cez Zvolen. S madarskym Miskovcom

a Budapest'ou st Kosice prepojené rychlostnou cestou R4.

V meste su taktiez vybudované dva mestské dopravné okruhy, vnutorny a vonkajs$i. Vnutorny
mestsky okruh obopina historické jadro mesta aje tvoreny Stvorpruhovymi ulicami
Stefanikova, Protifasistickych bojovnikov, Senny trh, Namestie osloboditelov, Starova,
Moyzesova a Hviezdoslavova, v opa¢nom smere Bacikova-Tovarenskd. Vonkajsi mestsky
okruh je vybudovany okrajovymi mestskymi ¢ast’ami Stvorpruhovymi komunikaciami Alejova,
Trieda SNP, Watsonova, Hlinkova, PreSovskd, Juzné nabrezie, Nizné Kapustniky, Vychodna
cast’ mestského okruhu sa budovala ako dial'ni¢ny privadzac k dialnici D1 mimouroviiovo.
Cast’ vonkajsieho okruhu je tvorena rychlostnou cestou R4. Vo vystavbe je taktiez dialni¢ny

obchvat mesta.

Mestskd hromadna doprava je druhou najvacsou sietou mestskej dopravy na Slovensku, ktora
je tvorena dvomi sposobmi dopravy, autobusovou a elektrickovou. V minulosti bola sucastou
mestskej hromadnej dopravy aj trolejbusova. Mestskli hromadna dopravu v meste prevadzkuje
Dopravny podnik mesta Kosice, a.s. (dalej ,,DPMK, a.s.”), ktorého jedinym vlastnikom je
mesto KoSice. Vozovy park DPMK, a.s. v roku 2020 najazdil 14 562 000 vozkm. Dopravna
siet’ pravidelnej verejnej dopravy vykonavanej DPMK, a.s. predstavuje celkovo 193,5 km
(elektrickova doprava 33,7 km, trolejbusova doprava 13,1 km a autobusova doprava 187,2 km).

Na tejto sieti je spristupnenych 249 zastavok a 640 zastavkovych stanovist’.

Podiel jednotlivych typov dopravnych prostriedkov na jazdnych vykonoch (t.j. na odjazdenych

kilometroch) s priemernym vekom vozového parku:

o Elektrickova doprava: 22,1% (100% elektrina); 20,54 roka
o Autobusova doprava: 77,9% (3,8% elektrina, 5,4% plyn, 68,7% nafta); 9,84 roka

o Trolejbusova doprava: 0,0%
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TabuPka 33 Prehl’ad poétu a priemerného veku autobusov MHD, rok 2020!%3

IRISBUS CITELIS 18m CNG 29 10,3
SORNB 18 65 53
Solaris Urbino 15 24 17,5
Karosa B952 1 15,6
Solaris Urbino 12 2 16,3
TEDOM C12 G 5 12,4
SORNB 12 60 6,5
SORBN 9,5 5 5.9
IVECO - FIRST 2 9,5
SOR EBN 11 18 33
SOR EBN 10,5 5 57
Spolu 216 9.8

Tabulka 34 Prehl'ad poétu a priemerného veku elektri¢iek MHD, rok 2020'%

T3 2

38,03 38,03
T6AS 29 28,27 28,27
T3 MOD 1 36,95 18,19
VarioLF-01 1 36,90 9,01
KT8D5 11 30,99 30,99
KT8D5.RN2 8 30,43 14,30
Vario LF2plus 46 5,04 5,04
Spolu 98 29,15 20,54

Tabulka 35 Prehl'ad poétu a priemerného veku trolejbusov MHD, rok 2020'7

15 TR 10/7 3 26,81
14 TR 14/7 1 20,84
Spolu 4 25,26

195 Zdroj: Dopravny podnik mesta Kosice, akciova spolo¢nost
106 7droj: Dopravny podnik mesta Kosice, akciova spolo¢nost
197 Zdroj: Dopravny podnik mesta Kosice, akciova spolo¢nost
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Tabulka 36 Bilancia po¢tu najazdenych kilometrov v MHD Kosice!%®

Typ dopravy MJ 2005 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Elektrickova koPajova doprava 4113 000 2060 000 3097 000 2281 000 2726 000 3439 000 3220 000
Autobusovi cestna doprava 11 047 000 12 906 000 11 728 000 12 446 000 12 743 000 11 957 000 11 341 000

vozkm
Trolejbusova cestna doprava 907 000 53 000 0 0 0 4000 1 000
Celkom 16 067 000 15 019 000 14 825 000 14 727 000 15 469 000 15 400 000 14 562 000

Graf 49 Bilancia po¢tu najazdenych kilometrov v MHD Kosice!?’
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Mesto Kosice tvori spojnicu medzi zdpadnou a strednou Eurdpou na jednej strane a Ukrajinou
a Ruskom na druhej strane prostrednictvom Sirokorozchodnej Zzelezni¢nej trate. Po
Sirokorozchodnej trati sa dopravuje Zeleznd ruda z Ukrajiny pre potreby U.S. Steel Kosice.
Zelezniéna doprava v Kogiciach bola vybudovana uz v roku 1869, kedy bola predizena Potiska
zeleznica z Miskovca do Kosic. Neskor pribudla KoSicko-bohuminska zeleznica cez mesto
Zilina do Bohumina (CZ) s odbockou do Presova, Zemplinska Zeleznica do Michalian a na
Ciernu nad Tisou, Turnianska Zeleznica cez Turfiu nad Bodvou a Tornanadasku do Migkovca

jej prepojenim s Roziavou od roku 1955 sa ziskalo aj juzné spojenie so zapadom Slovenska.

V Kosiciach sa nachadza aj Medzinarodné letisko KoSice, ktoré¢ zabezpecuje pravidelné aj

chartrové letecké spojenia so zdpadnou, strednou a vychodnou Eurdépou.

108 Zdroj: Dopravny podnik mesta Kosice, akciové spolo¢nost
199 Zdroj: Dopravny podnik mesta Kosice, akciova spolo¢nost
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Tabul’ka 37 Energeticka bilancia za sektor doprava!!

0

MHD - autobusy

MHD - autobusy

MHD - elektri¢ky

MHD - trolejbusy

MHD - elektrobusy

BPMK

BPMK

DPMK

DPMK

MAGISTRAT

MAGISTRAT

MESTSKE LESY

MESTSKE LESY

SMZ

SMZ

TEHO

TEHO

Primestska doprava na lizemi mesta
Kogice

Stuikromna doprava

SPOLU:

nafta

CNG

elektrina

elektrina

elektrina

benzin

nafta

benzin

nafta

benzin

nafta

benzin

nafta

benzin

nafta

benzin

nafta

!0 7droj: Zakladna emisn4 bilancia mesta Kogice

46 504

6132

13 495

2787

244

227

54

679

306

131

150

1143

70

536

581

680

8981

255274

337972

12 659

1548

1693

347

61

61

181

76

35

37

305

143

145

182

2398

66 559

86 461

MHD - autobusy

MHD - autobusy

MHD - elektri¢ky

MHD - trolejbusy

MHD - elektrobusy

BPMK

BPMK

DPMK

DPMK

MAGISTRAT

MAGISTRAT

MESTSKE LESY

MESTSKE LESY

SMZ

SMZ

TEHO

TEHO

Primestska doprava na lizemi mesta
Kogice

Stuikromna doprava

SPOLU:

nafta

CNG

elektrina

elektrina

elektrina

benzin

nafta

benzin

nafta

benzin

nafta

benzin

nafta

benzin

nafta

benzin

nafta

51273
9292
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TabuPka 38 Prognoza spotreby energie za sektor doprava'!!

Graf 50 Progndza spotreby energie za sektor doprava!!?
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PROGNOZA SPOTREBY ENERGIE

A PRODUKCIE EMISII CO;

Prognéza spotreby energie vychadza z dostupnych podkladov, ktoré boli pouzité pri spracovani
strategického dokumentu. Z dovodu vyssej ekonomickej aktivity v regione a neustalym prirastkom
obyvatel'ov sa predpokladd nepreruSovany narast spotreby energie v sektore doprava na tzemi
mesta KoSice. Tento jav nie je pre ekonomicky sa rozvijajuce lokality vynimocny, je mozné
ocakavat’ vacsiu spotrebu energie v sektore doprava v pripade prichodu vyznamnych investorov do

regionu, ¢im sa bude stimulovat’ dopyt po doprave.

Aj napriek rasticemu trendu v oblasti spotreby energie v sektore doprava, model predpoklada
znizovanie produkcie emisii CO, do ovzduSia za predmetny sektor. Primarnym faktorom
s dosahom na produkciu emisii je kontinudlna obnova vozového parku. Nové vozidla uvedené do
prevadzky splhaju prisnejsie eurdpske normy (EURO 6 a novsie), spotrebovavajii menej
pohonnych hmot pri absolvovani totoznych tras v porovnani s vozidlami, ktorych technicka
zivotnost’ je na svojom konci. Druhym délezitym faktorom, ktory znizi produkciu emisii na uzemi
mesta je prijaté politické rozhodnutie v rdmci Europskej unie, vd’aka ktorému sa v znacnej miere
zacne upustat’ od vozidiel spalujucich fosilne paliva (benzin, nafta, LPG, CNG). Do vicSej miery
zacnu automobily vyuzivat nizko emisné zdroje (elektrickd energia, vodik alebo alternativne
palivd). Vyraznejsi dopad tohto rozhodnutia sa predpoklada po roku 2030 s kulminéaciou okolo roku

2040

V sucasnosti mézeme pozorovat’ kulminaciu produkcie emisii CO, do ovzdusia v sektore doprava
v meste KoSice. Spotreba energie bude narastat’ kontinualne, napriek tomu bude lokéalna produkcia
emisii klesat, co bude mat’ za nésledok vyrazné zlepSovanie kvality ovzdusia a kvality Zzivotného

prostredia na Gizemi.
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| EMISIE CO, Z DOPRAVY V MESTE KOSICE "3

Graf 51 Emisie CO; z dopravy v meste KoSice [t/rok]
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Graf 52 Emisie CO; z dopravy podla spolo¢nosti [t/rok]
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113 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice, grafické spracovanie NOVACO s.r.o.
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 |SPOTREBA ENERGIE Z DOPRAVY V MESTE KOSICE "4

Graf 53 Spotreba energie z dopravy v meste Kosice [MWh/rok]
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| NAVRHOVANE OPATRENIA
'|PESIA DOPRAVA

Vyznamnym opatrenim k znizeniu vplyvu dopravy je podpora nemotorovej dopravy
a vytvaranie predpokladov na bezpecnii a pohodlni pesiu dopravu. Mesto KoSice ma
predpoklady na to, aby obyvatelia mesta mohli takyto typ dopravy vyuzivat k
¢iastkovym presunom. Mesto KoSice by malo aj nad’alej podporovat’ kvalitnli peSiu dopravu
s ohl'adom na komfort a bezpecnost’ obyvatel'ov mesta, ale aj zohl'adnit’ tento typ dopravy pri
planovani vystavby v meste, tak aby sa neporuSovali prirodzené peSie tahy, vytvarali sa
samostatné chodniky, bezpe¢nostné ostrovéeky na priechodoch pre chodcov, vystrazné
signalizacie o pohybe chodcov na rizikovych usekoch s bezpecnostnym rizikom, a iné

opatrenia, zvySujuce komfort chodcov na uzemi mesta.
Navrh opatreni pre podporu pesej dopravy:

o nasvietenie priechodov pre chodcov v zmysle prislusnych technickych predpisov,

o prehodnotenie vybudovania dal§ich vyvySenych priechodov formou dopravnych
prahov pre chodcov v lokalitach s intenzivnym pohybom chodcov,

o dobudovanie prepojeni chodnikov s ohl'adom na prirodzené pesie t'ahy,

o pri komplexnych rekonstrukciach dopravnych komunikécii v meste subezne realizovat’
aj opravu chodnikov, prioritne s vyuzitim vsakovacich povrchov,

o realizovat’ lokalne zasahy, prioritne na zaklade podnetov od ob¢anov, ktoré samosprava

registruje cez elektronické portaly (napriklad cez portal www.odkazprestarostu.sk)

'| MESTSKA HROMADNA DOPRAVA

Dopravny podnik mesta KoSice je akciova spolocnost vlastnend mestom KoSice, ktora

prevadzkuje mestskii hromadntl dopravu na izemi mesta KoSice. V stucasnosti je v prevadzke
65 liniek pravidelnej mestskej hromadnej dopravy. Spolo¢nost DPMK nie je ¢lenom
integrovaného dopravného systému IDS Vychod, so spolo¢nostou IDS Vychod ma zatial

zmluvny vztah Mesto KoSice (mandatna zmluva).

110



Dopravna obsluznost je zabezpeCovana autobusovou dopravou s vyuzitim dopravnych
prostriedkov na naftu, CNG a elektrickii energiu a elektrickovou dopravou s vyuzitim

elektrickej energie.

Navrh opatreni pre zlepSenie komfortu a prevadzky mestskej hromadnej dopravy (,, MHD*) na

uzemi mesta KoSice:

o na frekventovanych uliciach, kde premava MHD je potrebné zvysit’ plynulost’ dopravy,

o v ramci existujucich dopravnych koridorov na hlavnych tahoch cez mesto (Hlinkova,
PreSovska cesta, Palackého, Stirova, Moldavska cesta, Nizné Kapustniky), vytvorit
vyhradené pruhy pre vybrané druhy dopravy, prioritne vSak pre vozidla MHD a PAD,

o pre plynuly prejazd autobusovej dopravy je potrebné zabezpecit' prejazdny profil na
uliciach, napriklad zdkazom statia,

o je nutné neustale sledovat’, aktualizovat’ a prehodnocovat’ navrh na doplnenie zastavok
alebo trasovania liniek MHD,

o inStalacia elektronickych tabul’ MHD, ktoré mézu informovat’ aj o inych nadvizujtcich

spojoch.

I NAHRADENIE AUTOBUSOV SPALUJUCICH FOSILNE PALIVA ELEKTROBUSMI

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia Pokracujuce
590 000 EUR / ELEKTROBUS
113 870 000 EUR — 2
Odhad nékladov UR — cena Financovanie Zdroje EU, zdroje mesta

kompletnej obnovy vozového
parku autobusov DPMK !5

Zodpovedny Magistrat mesta Kosice, DPMK Termin 2022 - 2050

V ramci navrhovaného opatrenia sa uvazuje o nahradeni dopravnych prostriedkov spal'ujucich

fosilne paliva autobusmi na elektricki energiu. V sucasnosti sa uvadzaju do prevadzky aj

!5 Odhad nékladov, vysledna cena podlieha verejnému obstardvaniu a zvolenému technickému rieseniu
'16 Obnova 20% z vozového parku (autobusov na fosilne palivé)
"7 Obnova 100% z vozového parku (autobusov na fosilne paliva)

111



vozidla, ktoré vyuzivaji ako palivo vodik. Vodikovy pohon je taktiez bezemisny a v budiicnosti
existuje potencidl jeho zavedenia do prevadzky MHD. Nakol'’ko momentalne nie je prevadzka
vodikovych autobusov dostato¢ne otestovand, pre potreby opatrenia sa s vodikovym pohonom

neuvazovalo.

Mesto Kosice bude informovat o vyhodach cestovania hromadnou dopravou a rokovat
s poskytovateI'mi verejnej dopravy o zavadzani ekologickych technolégii do prevadzky
hromadnej dopravy. V pripade vysSieho vyuzivania hromadnej dopravy je predpoklad, ze sa
bude zavadzat’ zahusteny interval hromadnej dopravy, ¢o bude mat’ za nasledok este vyssiu

mieru vyuzivania takéhoto druhu dopravy.

BUDOVANIE NOVYCH TRATI ELEKTRICIEK,
MODERNIZACIA VOZOVEHO PARKU 118

Tabul’ka 39 Zoznam planovanych projektov - elektricky!'!®
Z Termi
o et _ Odhadované crmin
Niazov projektu za realizaciu Popis projektu ny realizicie
X finan¢né naklady q
projektu projektu
Elektri¢kova trat’, , . . , . .
- M Zamer pocita so zrealizovanim trate z Namestia
sidlisko Tahanovce - Marato . Terminél S N (dlisk
aratonu mieru cez Terminal Sever az na sidli
Terminil Sever - Mesto Koice o o ont MICTU COZ ferminal Sever az na sicisko. 117 078 801 EUR neznamy
. . . Tahanovce. Trat’ ma byt zjazdna pre bezné mestské
Namestie Maratonu L ;
. elektricky i supravy tram-train.
mieru
Elektrickova trat’
extri® ?Va rat, . Zamer pocita s vystavbou TIOP v priestore Zelezni¢nej . ,
TIOP Krasna nad Mesto Kosice . . . nezname neznamy
; stanice Krasna nad Hornddom.
Hornadom
Modernizécia Jedna sa o nakup 29 ks elektriciek o dizke 32 metrov,
izaci:
ktoré b li nahradit’ elektricky T6AS a KT8DS5.
vozidlového parku DPMK ass. ore by mati atifacil: Clekineiy 1oA> a RIS 81 000 000 EUR 2021 - 2023
elektritick Zaroven je nakup podmieneny realizaciou projektu MET
2, pripadne vystavbe novych elektrickovych trati.
Dobudovanie
elektri¢kovej siete o
usek Namestie Mesto Kogice Cielom zameru je dobudovanie, resp. obnova nezndme nezndm
Maraténu mieru - vnutromestského elektrickového okruhu. Y
Svitoplukova - otoc¢ka
Stani¢né namestie
Prestavba nadjazdu
rychlodrihy v Peresi Ciel'om zdmeru je prestavba nadjazdu pri Peresi, ktora
a modernizicia Mesto Kosice znaéne spomal’uje elektrickovi dopravu. Rekonstrukciou nezname neznamy

rychlodriahy do U. S.
Steel

ma zaroven prejst’ cely usek rychlodrahy.

"% Aktudlne zamery si v strategickom dokumente: Stratégia rozvoja dopravy a dopravnych stavieb, po aktualizacii strategického dokumentu
budu k dispozicii konkrétne zamery, ktoré je potrebné povazovat’ za relevantné
!9 Zdroj: Stratégia rozvoja dopravy a dopravnych stavieb
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Dobudovanie

elektri¢kovej siete o

usek Bardejovska - Mesto Kosice
Popradska -

Moldavska

Zamer je zaradeny do zasobnika projektov, nebol vSak

zaradeny do OPIL. nezname neznamy

Dobudovanie
elektri¢kovej siete o
usek - otocka Sidlisko
nad Jazerom-Krasna
nad Hornadom -
dopravna obsluha
Sidliska Vychodné
mesto

Mesto Kosice Zamer je zaradeny do zasobnika projektov. nezname neznamy

] 0BNOVA TROLEJBUSOVE] INFRASTRUKTURY 120

Tabulka 40 Zoznam planovanych projektov - trolejbusy!?!

Modernizacia Zamerom je obnovit’ jestvujucu trolejbusovi
trolejbusovej DPMK a.s. infrastruktaru, ktora je v povodnom stave od jej 3000 000 EUR 2020 - 2022
infrastruktary vystavby.

Zamerom je obnovit’ jestvujucu trolejbusova
infrastruktaru, ktora je v povodnom stave od jej
vystavby. Ich premavka je predpokladana okrem liniek
71 a 72 na Sidlisko Tahanovce a Podhradovi.

Nikup trolejbusov DPMK a.s. 20 100 000 EUR 2023 - 2024

OBSTARANIE VOZIDIEL NA UDRZATELNE

PALIVA - MESTO KOSICE A MESTSKE
ORGANIZACIE

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia Nové
Zdroje EU i j
Odhad nikladov 40 000 EUR / 1 ks elektromobil'22 Financovanie giojsRUationies zdine
mestskych organizacii
Magistr ta Kosi . P
Zodpovedny agistrat mesta Kosice, organizacie v manazérskej Termin 2022 - 2050

posobnosti mesta Kosice

120 Aktualne zdmery s v strategickom dokumente: Stratégia rozvoja dopravy a dopravnych stavieb, po aktualizacii strategického dokumentu
budu k dispozicii konkrétne zamery, ktoré je potrebné povazovat’ za relevantné

121 Zdroj: Stratégia rozvoja dopravy a dopravnych stavieb
122 0dhad nékladov, vysledna cena podlieha verejnému obstardvaniu a zvolenému technickému rieseniu
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Mesto Kosice ide prikladom voci svojim obyvatelom a zabezpeCuje moznost’ vyuzivania
alternativnych sposobov dopravy zamestnancami pri plneni ich pracovnych povinnosti.
Prioritne sa mesto zameriava na podporu nemotorovej dopravy, napr. zdiel'anie bicyklov, pesia
chodza a zdiel'anie bez-emisného alebo nizko-emisného vozidla, primdrne na pracovné ucely
(elektromobil, hybrid). Aktudlne pouzivané vozidla budu pri planovanej vymene nahradené
vozidlami s minimdlnymi alebo ziadnymi emisiami. Odpora¢ame doplnenie alebo vymenu
vozového parku hybridnymi vozidlami alebo plne elektrickymi vozidlami'?*. Na nakup vozidiel
s alternativnym zdrojom paliva m6zu obce a mestd vyuzit' aj finan¢né prostriedky ponukané
prostrednictvom Ministerstva hospodarstva Slovenskej republiky, pripadne zdroje cez
Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky (obe ministerstva ponukaja dotacné
schémy, ktoré su vzdy Casovo limitované, preto je ziaduce sledovat’ vyzvy, prostrednictvom

ktorych vie samosprava ziskat’ finanéné prostriedky).!?*

Graf 55 Spotreba energie v sektore doprava organizacii miestnej samospravy, rok 2020!23
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Tabul’ka 41 Spotreba energie a produkcia emisii COz v sektore doprava organizacii miestnej

samospravy!'¢
Subjekt Benzin [MWh/rok] Benzin [t CO2/rok] Nafta [MWh/rok] Nafta [t CO2/rok]
Bytovy podnik mesta KoSice 244 61 227 61
Dopravny podnik mesta KoSice 227 61 54 14
Magistrat mesta KoSice 54 14 679 181
MESTSKE LESY KOSICE a.s. 679 181 306 76
Spriva mestskej zelene v KoSiciach 306 76 131 35
Tepelné Hospodarstvo 131 35 150 37

123 Je nevyhnutné vybudovat nabijaciu infrastruktiru v rimci objektov intitucii, ktoré nové vozidla pouzivat. V pripade, ak by tato
infrastruktira v rameci tychto objektov neexistovala a boli nutené vyuzivat’ externé nabijacky, viedlo by to k ¢asovej neefektivite vyuzivania
vozidiel ako aj prislu§nych zamestnancov vzhl'adom na potrebu jalovych jazd za uc¢elom nabijania. Vybudovanie nabijacich stanic je

v synergii s nasledujucim opatrenim ,,podpora elektromobility*

124 Okrem osobnych vozidiel sa pri realizdcii opatrenia nahradia aj 0Zitkové vozidla v relevantnych mestskych organizaciach, ako napriklad
Sprava mestskej zelene v Kosiciach, ktora obstara ekologické nakladné vozidla a vysokozdvizné voziky a podobne

125 74kladna emisna bilancia mesta Kosice, grafické spracovanie NOVACO s.r.0.

126 74kladna emisna bilancia mesta Kosice, grafické spracovanie NOVACO s.r.0.
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Graf 56 Emisie CO; z vozidiel miestnej samospravy, rok 2020 [t CO»/rok
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I SMART PROCES MANAZMENTU VOZOVEHO PARKU

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia

Odhad nakladov 50 000 EUR!?8 Financovanie

Magistrat mesta Kosice, mestské

Zodpovedny Termin

organizacie

o snimace prevadzky vozidiel

700 800 900

Nové

Zdroje mesta, zdroje mestskych
organizacii

2022 - 2050

o optimalizacia zvolenej trasy pred jej zah4jenim a aj pocas jazdy, na zaklade

neocakavanych prekézok na trase

o implementacia softvérového rieSenia, ktoré umozni komplexny manazment

a prevadzku vozového parku tradu a organizacii v zriad’ovatel'skej pdsobnosti

o vyuzivanie SMART GPS lokalizécie vozidiel, ako prevenciu pred zneuzitim

a odcudzenim vozidiel

o zavedenie elektronickej knihy jazd, ktora bude pristupna prostrednictvom réznych

zariadeni (PC, tablet, mobil)

o agregacia platieb palivovymi kartami

127 Zakladna emisnd bilancia mesta Kosice, grafické spracovanie NOVACO s.r.o.

128 Odhad nékladov, vysledna cena podlieha verejnému obstardvaniu a zvolenému technickému rieseniu
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PODPORA ELEKTROMOBILITY, VYSTAVBA

NABIJACICH STANIC PRE ELEKTROMOBILY

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia Nové

Priblizne 5 000 EUR / 1 ks

nabijacej stanice (cena za Zdroje EU, zdroje mesta, zdroje

Odhad nikladov . | . Financovanie , C
projektova dokumentaciu mestskych organizacii
a technologiu stanice) 2
Magistra ta Kosi tské

Zodpovedny agistrat mesta Kosice, mestSk®  y nin 2022 - 2050

organizacie

Prostrednictvom dotaénych schém sa planuje aj budovanie nabijacich stanic z prostriedkov EU.

Odporucame realizdciu vystavby takychto nabijacich stanic, nakolko sa jednd o prinosnu
investiciu do budtcnosti. Posledné vyzva prebehla cez Ministerstvo hospodarstva, v spolupraci
so SIEA, kedy bolo umoznené ziskat NFP od 5 000 EUR — 20 000 EUR na budovanie

nabijacich stanic (preplacalo sa az 95% nékladov).

Priemerné ndklady s konvenénym pohonom su priblizne 10 EUR / 100 km, v pripade
elektromobilov hovorime o nakladoch nepresahujucich 2 EUR / 100 km. Z dévodu vyssej
obstaravacej ceny je potrebné na aute realizovat’ vela kratkych jazd v ramci obce viacerymi
zamestnancami. Pre toto opatrenie odporiacame najst’ si partnera, ktory zabezpeéi proces

existencie nabijacich stanic od ich inStalacie az po ich spravu, udrzbu a servis.

129 Cenu za vystavbu nabijacej stanice je mozné vyrazne znizit' s vyuzitim $tatnych dotacii
130 Obnova 20% z vozového parku (autobusov na fosilne paliva)
13! Obnova 20% z vozového parku (autobusov na fosilne paliva)
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| SPRACOVANIE AKENEHO PLANU UDRZATELNE) MOBILITY / E-MOBILITY

Podpora jednotlivych druhov udrzatel'nej dopravy by mala byt navzajom koordinovana. Tento
pristup k dopravnému planovaniu bude viest’ k zlepSeniu dopravnej situdcie v meste. Opatrenie
bude viest’ k poklesu mnozstva kolon v individualnej doprave, zlepsi sa timemanagement vo
verejnej doprave, bezpecnost’ v cyklistickej doprave, ale aj chodcov v obci. Vypracovanie
lokalneho ak¢éného planu e-mobility pre mesto KoSice zabezpefi koncepéné budovanie
nabijacich stanic s vyhl'adom ich €o najvyssieho uzivania. Nabijacia infrastruktura je kIicova
pre uspesné zavedenie elektromobility, a preto odporucame vypracovanie akéného planu, ¢i uz

z prostriedkov Eurdpskej unie, alebo z vlastnych zdrojov.

I SPRACOVANIE KONCEPCIE REALIZOVATELNOSTI NABIJACICH STANIC

Mesto Kosice vypracuje koncepciu rozmiestnenia a technickych $pecifikécii potencionalnych
miest pre nabijacie stanice pre elektromobily v meste. Koncepcia ur¢i vhodné lokality pre
vystavbu nabijacich stanic, na zdklade intenzity dopravy, ¢i iného preferovaného kritéria, a
taktiez zhodnoti technické Specifikacie moznosti vystavby nabijacich stanic v meste (napojenie
nabijacich stanic na sustavu verejného osvetlenia, nabijacie stanice ako sucast’ budov miestnej

samospravy a pod.)

| SMART SYSTEM NABIJACICH STANIC

Pri budovani nabijacich stanic je potrebné zabezpecit' spravne technické nastavenie, aby
nedochadzalo k situdciam, kedy bude vlastnik nabijacej stanice platit’ poplatky za pretazenie
siete, prekraCovanie rezervovanej kapacity, pripadne zabezpecit’ prevadzku nabijacich stanic

bez potreby navysenia elektrickej pripojky.

Nabijacie stanice a nabijacia infrastruktira musi byt vybudovana s implementaciou systému na
reguldciu prikonu a systémom na vyrovnavanie zataze. Na zvazenie v buducnosti pripada aj
vyuzivanie batériovych ulozisk, cez ktoré bude umoznené nabijat’ elektromobily (batériové
uloziskd v spojeni s obnovitelnymi zdrojmi energie st schopné dodavat’ Cistd bez emisna

energiu priamo do automobilu k jeho prevadzke).
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Tabulka 42 Technicka $pecifikacia nabijacich stanic!'*?

POMALE RYCHLE VELMI RYCHLE
NABIJANIE NABIJANIE NABIJANIE

, , Verejné nabijanie /
Domécnost’ / - J

Domacnost’ ., R Nabijanie na dial'ni¢nej
Verejné nabijanie T et

Bez dodato¢nych nakladov alebo
minimalne naklady (v zavislosti od
technického rieSenia a moznosti
budovy)

NAKLADY NA PREVADZKU Minimalne naklady Vysoké naklady

VHODNE RIESENIE PRE
BUDOVANIE NABIJACiCH
STANIC V PODMIENKACH
MESTA KOSICE

Vysoké naklady na
kabelaz, istice,
zabezpecenie a pod.

NAKLADY NA REALIZACIU Bez dodatoénych nakladov

Vhodné rieSenie

Nabijacie stanice existuju v roznych technickych prevedeniach. V podmienkach mesta KoSice
je idedlnym Startovacim riesenim budovanie AC nabijacich stanic s nabijacou kapacitou 2 x 22
kW (jeden nabijaci stojan, dva nabijacie body). Toto rieSenie umoznuje vybudovat’ rozsiahlu
siet’ nabijacich stanic s nizkym dopadom na rozpocet pri realizcii investicie a aj nasledne;j
prevadzke nabijacej stanice. Navrhované nabijacie stanice budu reSpektovat’ tieto technické

zasady:

o zameranie sa na budovanie AC nabijacich stanic

o budovanie samostatne stojacich stanic, pripadne tzv. wallboxov

o konektor: typ 2 (norma IEC 62196)

o RFID citacka kariet (napriklad pre zamestnancov organizacie, v rdmci ktorej bude
nabijacia stanica instalovana pre vyhodnejSie nabijanie), autentifikacia cez aplikéciu,
moznost’ ad-hoc platby cez platobny termindl integrovany v zariadeni

o komunikacia nabijacej stanice cez protokol OCPP 1.6 alebo cez vysSiu verziu

o vyhradené parkovacie statie s prislusSnym vodorovnym a zvislym dopravnym znacenim

o zapojenie nabijacich stanic do medzinarodnej roamingove;j siete

132 Zdroj: NOVACO s.r.0.

118



ZVYSOVANIE PRIEPUSTNOSTI AUTOMOBILOVE]J

DOPRAVY 133

Typ opatrenia Investi¢né Druh opatrenia Nové
Odhad nakladov 1500 000 — 3 000 000 EUR 34 Financovanie Zdroje EU, zdroje mesta
Zodpovedny Magistrat mesta Kosice Termin 2022 - 2050

@)

nahradzanie krizovatiek okruznymi krizovatkami, ktoré zabezpecuju prejazd, Castejsie
bez zastavenia vozidla a vytvarania Skodlivych emisii spdsobenych opédtovnym
rozbiehanim vozidiel'3°,

stanovenie ¢asu zdsobovania mimo $pickové hodiny, zvislym dopravnym znacenim,
vycClenenie parkovacich miest na zdsobovanie,

znizenie poc¢tu dlhodobych celodennych stati zavedenim a rozsirovanim regulovaného
parkovania, zavadzanie jednosmernych ulic,

obmedzovat’ vjazd tazkych nakladnych vozidiel do mesta, zdsobovanie sustredit’ na
malé vozidla kategorie O do 3,5t, ndkladnymi (cargo) bicyklami, vytvaranie spolo¢nych
cyklodep cez ktoré bude mozne ,,last mile” zasobovanie

budovat’ nové ziachytné parkoviskd mimo centrdlnej mestskej zony, zvolenie

systematického pristupu ku koncepcii parkovania.

I SMART RIADENIE KRIZOVATIEK

Osadenie IoT prvkov, vratane magnetodetektorov, ktoré sluzia na identifikdciu vozidiel

prechadzajtcich krizovatkami. Na zaklade ziskanych realnych dat'3?, krizovatky budu vytvarat’

signdlne plany podla aktudlnej dopravnej situdcie. Inteligentné krizovatky budu vzajomne

prepojené a budu spolupracovat. Senzory loT doplnia monitorovacie a prehl'adové dopravné

kamery, ktoré budu v redlnom cCase vyhodnocovat’ trajektérie vozidiel, cyklistov a chodcov

vratane ¢itania evidencnych Cisel vozidiel. Takzvané sCitace sa postaraji o kategorizaciu a

s¢itanie vozidiel na vybranych vstupoch do mesta a zaroveil na urcenych hlavnych cestnych

133 Zvy$ovanie priepustnosti automobilovej dopravy nemdze byt realizované na tikor priepustnosti hromadnej dopravy
134 Odhad nékladov, vysledna cena podlieha verejnému obstardvaniu a zvolenému technickému rieseniu
135 Predpoklad znizenia spotreby energie v sukromnej doprave o 1,5%

136 poget zastaveni vozidla v okruznej krizovatke zavisi od intenzity dopravy, ktora danou krizovatkou prechadza, v okruznej krizovatke je
tazko realizovatel'na preferencia MHD, preto je umiestnenie takychto krizovatiek potrebné konzultovat’ s odbornikmi Mesta Kosice

137 Data by nemali byt zamerané iba na cestnti dopravu, je potrebné zabezpeéit' zber dat aj o chodcoch, cyklistoch a d’alsich Gi¢astnikov
cestnej premavky. Akonahle sa budu prispdsobovat’ signalne plany iba cestnej doprave, dizky Eervenej pre chodcov na tychto krizovatkach
sa bude neimerne predlzovat’
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tahoch v rdmci mesta. Na vstupy do mesta budi osadené dopravné informacné tabule, ktoré
umoznia vodi¢om zistit' dojazdové Casy do jednotlivych destinacii mesta, ako sa aj vopred
pripravit’ na nebezpecenstva na trase, nehody a obchddzkové trasy v pripade tvorby kolén. Tieto
informécie budu poskytované aj cez API vo forme pravidelne aktualizovanych otvorenych dat
aj externym aplikaciam, najma tym, ktoré st pouzivané na navigaciu. VSetky tieto data zastresi
vo forme analyz, predikcii a smart scenarov nova integracno-analytickd softvérova platforma

vo forme webovej stranky a aplikacie.

I MONITOROVANIE AUTOMOBILOVE] DOPRAVY

Mesto Kosice zabezpeci osadenie zariadeni na s¢itanie dopravy na hlavnych cestnych tahoch.
Osadenie zariadeni a nasledna analyza dat komplexnych dat umozni spresnenie informéacii o
intenzite dopravy na Gzemi s presnym vyhodnocovanim produkcie emisii CO2 na uzemi mesta

Kosice.

I ROZSIROVANIE PARKOVACE]J POLITIKY, P+R PARKOVANIE

Zo6nu plateného parkovania tvori centralna mestskd zona (CMZ), rezidentské lokality €. 1 az 10
a niektoré osobitné parkoviskd. Systém budovania rezidentského parkovania je potrebné
rozSirovat’, zaroven je nevyhnutné budovat’ zdchytné parkoviskd umozitujuce komfortny

prestup na hromadnt dopravu v meste.

'|PODPORA CYKLODOPRAVY

Typ opatrenia Investicné Druh opatrenia Pokracujuce

Cyklochodnik: priblizne

: i i Zdroje EU j t
Odhad nikladov 147 000 EUR / 1 km Financovanie droje EU, zdroje mesta

Zodpovedny Magistrat mesta Kosice Termin 2022 - 2050

Potencial Gspory do 203038 10 211 MWh/rok Znizenie emisii CO2 2 662 t COz/rok

Cyklisticka doprava je samostatnym druhom dopravy, ktory prispieva k zabezpecovaniu
prepravnych ndrokov predovsetkym na kratke, ale aj dlhSie vzdialenosti. Je vyuZivani na

dopravu z domu do prace, Skoly, ¢i iné obCianske potreby. Pre svoju jednoduchost’ a cenovu

138 Predpoklad zniZenia spotreby energie v sikromnej doprave o 3%
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pristupnost’ je vhodna pre vsetkych obyvatelov. Prispieva tak k socidlnej rovnopravnosti
avysSej kvalite Zivota. Priestorovd uspornost, prevadzkova nendroCnost, energeticka
nezévislost,, flexibilita a dostupnost’ ako aj ekologicka vhodnost’ z nej vytvaraju vyznamnu
alternativu voci individudlnej automobilovej doprave, ktord zatazuje Zzivotné prostredie

(Narodna stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike).

Pre podporu alternativnych spdsobov dopravy je dolezité dbat’ na jej spravnu propagaciu. Je
potrebné zmenit’ doterajSie povedomie obyvatel'ov a zvysit’ ich informovanost o alternativnych
sposoboch dopravy. Cyklistickd doprava je pre zdravie prospesnejsia, bezpecnejSia a Castokrat
aj rychlejSia. Pri tomto sposobe dopravy nedochddza k produkcii Skodlivych emisii
a pouzivanie alternativnych sposobov dopravy zlepSuje stav zivotného prostredia
v bezprostrednom okoli. Primérny sposob ako znizit’ emisie vyprodukované IAD je budovanie
kvalitnych, prepojenych a hlavne segregovanych cyklotras. Zakladné intravilanové trasy by

mali byt’ postupne dopiiiané o d’alsie spojovacie useky.

V sulade s Narodnou stratégiou rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej
republike mozno rozdelit’ hlavné dovody na podporu cyklistickej dopravy a cykloturistiky do
Styroch oblasti:

o Ekonomicka: Neustaly narast cien pohonnych hmot a cien cestovného, stale Castejsie
dopravné zapchy a z toho prameniace Casové straty pri preprave autom ¢i verejnou
osobnou dopravou Coraz viac zvyraziuji prednosti cyklistickej dopravy. Reédlne sa
prejavia tam, kde su podmienky na jej bezpecné vyuzivanie. Zo vSetkych jazd
automobilov je az 30% kratSich ako 3 km. Cykloturistika ma potencidl tvorit’ vyznamny
podiel na cestovnom ruchu astat’ sa prinosom pre ekonomiku Statu, samosprav
a podnikatelov.

o Ekologicka: Bicykel je dopravnym prostriedkom, ktory neprodukuje ziadne skodlivé
emisie do ovzdusia. Jeho prevadzku tiez sprevadza podstatne mensi hluk a vibracie
v porovnani s motorovou dopravou. Pouzivanie bicykla nevyzaduje spotrebu Ziadnej
energie (s vynimkou l'udskej), naopak prispieva k znizovaniu zavislosti na fosilnych
palivach a k znizovaniu emisii sklenikovych plynov.

o Zdravotna: V jednotlivych krajinaich EU od 30% do 80% dospelej populacie trpi
nadvahou. Pritom prave bicyklovanie sa odporuca ako vyborny preventivny

prostriedok, ktory vedie k znizeniu rizika ochoreni.
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o Socidlna: Bicykel je vhodnym a dostupnym dopravnym prostriedkom pre vsetky
socialne vrstvy. Bicyklovanie dava priestor k viacsSej socializacii a bliz§im kontaktom

medzi l'ud’mi.
I ROZVO) CYKLISTICKE) DOPRAVY

o Zaistenie mobility v obci kombinaciou vsetkych druhov dopravy do dopravného
systému, ktorého sti¢ast’'ou je aj cyklistickd doprava.

o Vytvorenie aktudlnej mapy cyklistickej infraStruktary spolu s planovanymi trasami
v horizonte 5 rokov.

o Prispenie stratégie k posilneniu fungovania dopravy v spolupdsobnosti s peSou
a verejnou dopravou.

o Konkretizacia a doplnenie celostatnych ciel'ov uvedenych v Narodnej stratégii rozvoja
cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike na miestnej Grovni.

o Vytvorenie podmienok pre bezbariérové a bezkolizne prepojenie cyklistickej dopravy
na Uzemi s existujucimi aj budicimi trasami na regiondlnej, nadregiondlnej
a medziStatnej urovni.

o Cyklisticka doprava je komplexny systém, do ktorého patri aj cyklisticka infrastruktara
vyzadujuca dostatoéné moznosti réznych druhov parkovania a schovy bicyklov,
vhodné a optimélne prepojenie s prostriedkami verejnej dopravy, bezpecné podmienky
pre jej fungovanie v dopravnom systéme.

o Rozhodujucim faktorom uspechu je dlhodoba kontinuita hlavnych ciel'ov cyklodopravy
adobré vysledky vyzaduju kombinaciu do buducnosti orientovanych opatreni
v infraStruktire apri praci s verejnostou, vytvdranie pozitivneho pohladu na
cyklodopravu.

o Pre trvalé aplosné zlepSovanie podmienok cyklodopravy zohladiovat zdujmy
cyklistickej dopravy pri realizacii v§etkych opatreni vo verejnom cestnom priestore tak,

aby odpovedajiicim spdsobom zahfnali jej uvazovany vyznam.
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] UDRZBA CYKLISTICKE) INFRASTRUKTURY

o Sledovanie kvality pri realizacii a dodavat’ podnety k udrzbe infrastruktury.

e Vyclenit potrebné prostriedky na udrzbu aopravu cyklotrds a cyklistickej
infraStruktury.

e Zhromazd’ovat’ a vyhodnocovat’ informdcie o cyklotrasach (stav infrastruktury, s¢itanie
cyklistov).

e Udrziavat bezbariérovu infrastruktaru.

e Zaistovat bezbariérovu prejazdnost’ pri zimnej udrzbe a Cisteni ulic.

e Zaistit’ a oznacit’ neodstranitel'né prekazky.

e Zaistit osvetlenie na cyklochodnikoch/ cyklotrasach.

I SYSTEM ZDIELANIA DOPRAVNYCH PROSTRIEDKOV

Existujuci systém zdielania bicyklov je ureny na rychlu a pohodlnti dopravu v ramci mesta Kosice.
Idealna maximalna vzdialenost’ pre takuto prepravu je 7 kilometrov. Tento systém zdiel'ania bicyklov
je vhodny aj pre priestor, kde absentuje hromadna doprava. Bikesharing, teda systém zdiel'ania bicyklov
a sluzby cez ktoré je mozné si poziCat’ e-kolobezky st v meste Kosice etablované. Mesto bude systémy
zdiel'ania dopravnych prostriedkov podporovat’, rozvijat a budovat’ nalezita infrastruktiru, aby viac

podporilo vyuzivanie alternativnych sposobov dopravy na svojom tizemi.

Mesto Kosice v spolupraci s KoSickym samospravnym krajom podpori vznik systému zdielania
automobilov (konvenénych velkosti). Vhodnym spojenim s MHD a IDS, by mohol fungovat ako
doplnok najmaé v odlahlejsich Castiach mesta, kde ekonomicky zmysel prevadzkovania systému verejne;j

dopravy je mensi'®,

139 Pozitivnym prikladom carsharingu, ktory je prevadzkovany lokdlnym dopravcom na linkdch MHD v majetku mesta, je plzenska
Karkulka. Viac informacii je dostupnych na internetovej adrese: https://karkulka.pmdp.cz
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[IMPLEMENTACIA NiZKO-EMISNYCH ZON

S cielom obmedzenia znecistenia ovzduSia z dopravy, mozu mestské casti mesta Kosice,
prostrednictvom vSeobecne zavdzného nariadenia zriadit' nizko-emisna zonu, do ktorej je povoleny

vjazd len cestnym motorovym vozidlam:

o na elektricky pohon a vodikovy pohon oznacenych emisnymi plaketami;

o urcitej emisnej triedy alebo vyssSej emisnej triedy oznacenych prisluSnou emisnou plaketou;

o s povolenim do¢asného vjazdu alebo povolenim trvalého vjazdu;

o mestské ¢asti méZu vSeobecne zaviznym nariadenim povolit’ vjazd cestnych motorovych

vozidiel, ktorych prevadzkovatel’ ma na izemi nizko-emisnej zony trvaly pobyt.

Zriadit’ nizko-emisntl zonu mozno len na zaklade suhlasného stanoviska okresného tiradu ako cestného
spravneho organu. V suvislosti so zriadenim nizko-emisnej zony obec v§eobecne zavaznym nariadenim

urci:

o uzemie obce alebo jej Casti vymedzenim ulic alebo ich Casti spadajticich do nizko-emisnej zony,

o najnizsiu emisnu triedu cestnych motorovych vozidiel potrebnu pre vjazd do nizko-emisnej
zony,

o podrobnosti o povoleni docasného vjazdu a povoleni trvalého vjazdu cestnych motorovych
vozidiel do nizko-emisnej zony,

o vzor povoleni docasného vjazdu a trvalého vjazdu a vzor ziadosti prevadzkovatel'a vozidla o ich

vydanie.

VZN o nizko-emisnej zéne nemdze nadobudnut’ ucinnost’ skor ako 12 mesiacov odo dna jeho
vyhlasenia. Nizko-emisnd zona sa vyznaCi dopravnymi znaCkami podla osobitného predpisu. Pre
komplexné postdenie vhodnosti realizdcie nizko-emisnych zén je potrebné vypracovat
dopravno-kapacitné posudenie v uzkej spolupraci s prislusnym okresnym tradom, ako pripadnym

schvalovatel'om nizko-emisnej zony.
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17. ODPADOVE HOSPODARSTVO

Mesto Kosice je ovplyviiované produkciou emisii CO2 zo spalovne uréenej na termické
zhodnocovanie odpadov ako aj produkciou metdnu zo skladkovania. V spalovni odpadu
dochadza k vyuzivaniu tepla vznikajiceho spalovanim komunalnych odpadov po ich
predchadzajicom triedeni. Vytriedenim odpadu sa oddeli nespalitelny odpad. Proces
spalovania odpadov prebieha v spalovacich technologickych zariadeniach na spal'ovanie
odpadu. Pri energetickom zhodnocovani odpadu vznikd para, ktord je vyuzivana k vyrobe tepla
a elektriny v turbinach. Po poziari turbiny v roku 2015 doslo k optimalizécii prevadzky kotla
K1'0 ato spustenie dodavky tepla novym horticovodom do SCZT a doslo k rekonstrukcii
zariadenia na Cistenie spalin. Realizdcia optimalizaénych opatreni viedla k ekologizacii
spalovania odpadu. V rdmci druhej etapy optimalizacie dosSlo k vymene kotla K2, ako aj
k inStaldcii nového zariadenia na Cistenie spalin pre kotol K2. Mnozstvo termicky
znesSkodneného odpadu v spalovni mé stapajucu tendenciu. Zatial ¢o vroku 2012
predstavovalo mnozstvo termicky zneskodneného odpadu 81 284 t, v roku 2019 to bolo az

112 729 141,

Graf 57 MnozZstvo termicky zneskodneného odpadu v spalovni'4?
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140y sucasnosti je planovana rekonstrukcia kotla K1.
141 Zdroj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice 2020
142 7 droj: Zakladna emisna bilancia mesta Kosice 2020
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Graf 58 Urovei vytriedenia komunalneho odpadu v meste Kogice za rok 202143

\24,64%
= Vytriedeny komunalny odpad

= Nevytriedeny komunalny odpad

75,36%

Na zaklade zvySujuceho sa objemu komunalneho odpadu a znizujlicej sa miery vytriedenia
komunélneho odpadu (40,18 % za rok 2018, 29,33 % za rok 2019) je zrejmé, ze Coraz viac
obyvatel'ov mesta KoSice pristupuje zodpovedne k recyklacii odpadov a vyuzivaniu zbernych

nadob urcenych na separatny zber triedené¢ho odpadu.

Graf 59 Porovnanie urovne vytriedenia komunéalneho odpadu v meste Kogice!**
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Graf 60 Prehl'ad nakladania s odpadmi za roky 2013,2014 a 2015'%
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143 Zdroj: Zakladna emisn4 bilancia mesta Kogice 2020
144 Zdroj: Zakladna emisn4 bilancia mesta Kogsice 2020
145 Zdroj: Zakladna emisn4 bilancia mesta Kogsice 2020
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Graf 61 Sposob nakladania s odpadmi!#6
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Tabulka 43 Energeticka bilancia za sektor odpadové hospodarstvo!4’

KOSIT, a.s.!* Zemny plyn 0 0 KOSIT, a.s. Zemny plyn 131 016 26 465

I NAVRHOVANE OPATRENIA
I POLOZAPUSTENE KONTAJNERY

Polozapustené kontajnery oproti klasickym nddobam na odpad st umiestnené s¢asti pod zemou.
Vyhodou tohto typu stojisk je znizenie zapachu, nakolko stala teplota pod trovilou terénu
podporuje spomalenie rozkladu baktérii a znizuje tak zapach v okoli stojiska kontajnera.
Velkokapacitné kontajnery pod tiroviiou zeme umoziuju znizit’ zatazenie verejného priestoru
neestetickymi a nehygienickymi konvenénymi naddobami na odpad. Pdsobenim gravitacie
a vlastnej hmotnosti sa odpad stla¢a a zhutiiuje, ¢o spdsobuje zmenSenie objemu odpadu
v kontajneri. Najvys§im prinosom je ich vysokd kapacita, ktora znizuje pocet vyvozov

kontajnera oproti beznym kontajnerom az o max. 83%.

146 Zdroj: Incien, Analyza odpadového hospodarstva v 6smych najvicsich mestach slovenska

147 Zdroj: Zakladna emisn4 bilancia mesta Kogice

148 V ramci metodiky SECAP je energetické zhodnocovanie odpadov bez emisné, posudzované emisie st len zo spotreby zemného plynu,
ktory sa vyuziva pri prevadzkovom procese
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|KOMUNITNE KOMPOSTOVANIE

V ramci mesta by bolo mozné vytvorit komunitné kompostoviska na zber biologicky
rozlozitelného odpadu, ¢im by doslo k poklesu tvorby emisii z transportu odpadu do
kompostarne, ale aj produkcie komunélneho odpadu. Pre efektivne kompostovanie by vSak mali
byt nadoby v bezprostrednej blizkosti obyvatel'ov, napr. sicast'ou sucasnych kontajnerovych
stojisk, idedlne ako sucast’ komunitnych zdhrad. Kompostér méze byt vo forme zahradného
kompostéru, zatepleny komunitny kompostér alebo rotacny zatepleny kompostér. Vysledkom
kompostovania je kompost, ktory je organickym hnojivom vyuziteI'nym pri pestovani rastlin,

napr. v komunitnych zéhradach.

SMART PROCES MANAZMENTU

ODPADOVEHO HOSPODARSTVA

o snimace naplnenosti odpadovych nadob,

o Citacky odpadovych nadob,

o inteligentné odpadové kose,

o nacitavame mnozstva odpadu,

o softvérové riesenie, umoziujice komplexny pristup k manazmentu odpadu

v budovach mesta KoSice a organizacii v zriad'ovatel'skej pdsobnosti.

I AUDIT KOMUNALNEHO ODPADU BUDOV

Mesto Kosice vykona analyzu odpadov v spolupraci s odbornikmi a navrhne moznost
vzdeldvania zamestnancov za ucelom znizenia produkcie odpadov a zvySenia urovne

recyklécie.
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JINTELIGENTNE DOTRIEDOVACIE LINKY

Separovany odpad po zozbierani v sucasnosti smeruje na rucné dotried’ovacie linky, kde
robotnici ruéne vytahuji komodity na dalSiu recyklaciu. Tento systém separacie nie je
dlhodobo udrzatel'ny a prirodzena 'udské chybovost’ zamedzuje vysokym hodnotam uspesnosti
dotriedovania odpadov. Automatickd dotriedovacia linka umozni efektivne spracovat
zozbierany recyklovany material, aj vratane materidlu, ktory je v uzatvorenych vreciach a
separacné senzory automaticky triedia komodity podl'a ich typu. Sucastou takychto rieSeni je
aj magneticky separator, ktory triedi aj kovy. V poslednom kroku je tento odseparovany
material vykonnym lisom spracovany a pripraveny na odoslanie na d’al$ie spracovanie odpadu.
Cistota vytriedeného materialu pri tychto rieSeniach dosahuje hodnoty okolo 90%. Pri
manuélnom triedeni nie je mozné takéto hodnoty dosahovat’, inteligentné dotried’ovacie linky
su schopné pracovat’ s velkym mnozstvom odpadu, bez prestavky a bez dopadu na ich

efektivnost’.

BRKO - BIOLOGICKY ROZLOZITELNY

KUCHYNSKY ODPAD

Mesto KosSice do 31.12.2022 vyuziva pre nezavedenie triedeného zberu BRKO zikonnu
moznost, nakolko je zabezpeCované energetické zhodnotenie predmetnych odpadov
v zariadeni na zhodnocovanie odpadov ¢innost'ou R1. Pri moZnostiach realizacie nového zberu
sa vSeobecne uvadza tzv. vedierkovy systém zberu z domécnosti v rodinnych domoch
a v bytovej vystavbe. Odpad sa odovzdava do novych $pecidlnych zbernych nadob s kratkou
frekvenciou zberu a s pravidelnym cCistenim (s ohl'adom na eliminaciu zdravotnych rizik).
Technickd vyhodnost’ a ekonomické unosnost’ ziskaného odpadu nie je jednoznacne urcena,
preto sa pred prijatim definitivnych rozhodnuti v tejto oblasti mesto KoSice priklana
k spracovaniu odbornej analyzy (Stratégia odpadového hospodarstva mesta KoSice 2021 -

2030).
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I PREDCHADZANIE VZNIKU ODPADOV

Systém monitoruje vysyp kazdej smetnej nadoby, vratane hmotnosti odpadu v nej. Sucasne
presne zaznamenava vsetky aktivity zvozovych vozidiel a zvozové trasy. Evidencny softvér
spracovava zozbierané udaje v redlnom cCase aumoziuje dalSie vyhodnocovanie
a optimalizaciu kazdodenného riadenia zvozu odpadu. K vlastnym udajom budi mat’ pristup aj
obcania mesta, a to prostrednictvom webového klientskeho portalu. Do svojho konta sa ob¢ania
dostant po registracii v systéme. Obcania mesta si mozu na portali priebezne sledovat’ vlastnu
produkciu odpadu za svoju domdacnost’ v jednotlivych komoditach, vratane odpadu, ktory
zaniesli do zberného dvora. Mézu si tiez overit’ presny ¢as vysypu svojich nadob a porovnat’

mieru svojho triedenia voci priemeru v meste.
Ciel’om zavedenia opatrenia je:

o zvySovanie efektivity nakladania s odpadmi z ekologického aj nakladového hladiska,

o zber udajov, ktoré umoznuju optimalizovat’ naklady na zvoz odpadu,

o motivacia obcanov k znizovaniu celkového objemu komundlneho dopadu
doslednym separovanim papiera, plastov a bioodpadov,

o eliminicia zvySovania cien za likvidaciu komunalneho odpadu pre mesto, ako aj
zvySovania vlastnych poplatkov ob¢anov za odvoz odpadu,

o zvySovanie mnozstva materidlovo aj energeticky vyuzitelnych zloziek odpadov,

o znizovanie mnozstva odpadov na skladkach.
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Cielom dokumentu bolo zhodnotit’ su¢asny stav produkcie emisii CO; na uzemi mesta Kosice
v porovnani s vychodzim rokom, ktory bol stanoveny na rok 2005. V roku 2005 mesto KoSice
vyprodukovalo 1 357 598 emisii ton CO». V priebeznom monitorovacom roku vyprodukovalo
mesto KoSice 886 439 ton emisii CO, ¢o predstavuje znizenie o 34,71 % oproti vychodziemu
roku. Cielovym rokom bol uréeny rok 2030, do ktorého by malo mesto KoSice znizit' svoju
produkciu emisii COz 0 40%, oproti vychodziemu roku 2005. V sti¢asnosti mestu Kosice ostava

usetrit’ eSte minimalne 5,29 % produkcie emisii CO2 do roku 2030.

K tomu, aby bolo mesto Kosice schopné docielit’ pozadované uspory na produkcii emisii CO»,
dokument navrhol opatrenia veduce k uhlikovému poklesu. Navrhované opatrenia boli ¢clenené
do kategoérii na: mestské budovy, tercidlne budovy, obytné budovy, verejné osvetlenie,
priemysel vratane miestnej vyroby elektrickej energie a lokéalnej produkcie tepla a chladu,
doprava a odpadové hospodarstvo. Opatrenia veduce k znizeniu produkcie emisii CO; na tizemi
mesta KoSice sa venovali udrzatelnosti verejnych ale isukromnych priestorov, prisnym
energetickym Standardom v problematike budov, racionalizaénym opatreniam veducich
k Setreniu energie v existujucich budovach, zvySovaniu energetickej GCinnosti pri vyrobe
a distribucie tepla, vyuzivaniu a podpore centralneho zasobovania teplom, ekologizacii vyroby
tepla a elektriny s podporou obnovitelnych zdrojov energie ako v sustave centralneho
zasobovania teplom, tak aj v individualnej vyrobe, ekologizacii verejného osvetlenia v mesta
a inym opatreniam. Dokument bol ¢iastoéne doplneny taktiez aj o adaptaéné opatrenia na

zmenu klimy v jednotlivych sektoroch, podl'a relevancie k problematike.

Zasadnym opatrenim veducim k zniZzeniu produkcie emisii CO2 do ovzdusia je zvySenie
podielu obnovite'nych zdrojov energie v systéme centralneho zasobovania tepla. V sucasnosti
prebieha vyroba tepla v meste roznorodou palivovou zékladiiou. Jednou zo zloziek paliv je aj
¢ierne uhlie pochédzajuce z krajin mimo Slovenska. Dekarbonizicia, ale aj pravdepodobna
energetickd kriza, podporuje myslienky v nahrddzani paliv za iné varianty. KoSicka kotlina ma
vysoky potencidl vo vyuzivani geotermalnej energie nakolko sa tu nachadzaju vydatné
geotermalne vrty, ale aj planované min. 3 d’alSie geotermalne vrty. S vybudovanim teplovodu
je mozné doviest' ekologicku energiu do TEKO, a.s. a odtial’ prostrednictvom TEHO s.r.o.
priamo k odberatel'om tepla. Realizdciou tohto opatrenia by doslo k celkovej maximalnej

teoretickej tspore 58 764 ton CO2 rocne.
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PRIKLADY DOBRE) PRAXE

SOS E. BELLUSA

Komplexna obnova budov V TRENCINE '
PASIVNY BYTOVY DOM
Pasivny bytovy dom PRE SENIOROV

MODRICE'®

ONKOLOGICKY PAVILON
Zelena strecha FAKULTN{ NEMOCNICE
V PLZNI'!

149 Obnova Strednej odbornej $koly stavebnej Emila Bellusa v Trenéine, Archinfo, dostupné na: https://www.archinfo.sk/diela/rekonstrukcia-
a-obnova/obnova-strednej-odbornej-skoly-stavebnej-emila-bellusa-v-trencine.html

150 Pasivni déim pro aktivni seniory v Modficich, Casopis Stavebnictvi, dostupné na: https://www.casopisstavebnictvi.cz/clanky-pasivni-dum-
pro-aktivni-seniory-v-modricich.html

151 Zelena strecha Onkologického pavilonu Fakultni nemocnice Plzef, Zelena strecha roku, dostupné na:
https://www.zelenastrecharoku.cz/cs/menu/predchozi-rocniky/2019/zelena-strecha-onkologickeho-pavilonu-fakultni-nemocnice-plzen/
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Mobilna aplikacia

. . N HLAVNE MESTO
integrujica sluzby X153
A - VIEDEN
viacerych dopravcov
Kraiska nabiiacia KRAJSKE NABIJECKY
_Lrajsxa nasy MORAVSKOSLEZSKY
infrastruktara KRAJ'S
ZELENA ZUPA
Zelent tirad TRENCIANSKEHO
yu SAMOSPAVNEHO
KRAJA'S ’ ‘Zl’
TRENCIANSKY SAMOSPRAVNY KRAJ
Zber a sekundirne yvazitie VODOZADRZNE JAZIERKO V
P V‘:) p yu AREALI Z$ P. SKRABAKA
Jvody V DOLNOM KUBINE
ZELENA STRECHA NA
Zelena strecha BUDOVE AUTOBUSOVE]
STANICE'*¢
Priepustné povrchy ZELENE PARKOVISKA

152 Hlavné mesto Viedeii méa v Rakuisku postavenie samospravneho kraja

153 Wiener Linen, dostupné na: https://www.wienerlinien.at/eportal3/ep/channelView.do/pageTypeld/66533/channelld/-3600061
154 Krajské nabijecky, dostupné na: https://www.krajskenabijecky.cz

155 Zelena zupa, dostupné na: https://www.tsk.sk/regionalny-rozvoj/zelena-zupa.html?page id=323084

156 Zelena strecha na budove Autobusovej stanice Zvolen, dostupné na: www.zvolen.sk
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ZELENE PARKOVISKA

VODOPRIEPUSTNA
KERAMICKA DLAZBA

DAZDOVA ZAHRADA POPRI
KOMUNIKACII
ORLANDO, USA

DAZDOVA ZAHRADA V Z8. J.
A. KOMENSKEHO
REVUCA, SLOVENSKO'’

Dazid’ové zahrady

DAZDOVA ZAHRADA V Z8
A. SLADKOVICA
SLIAC, SLOVENSKO'®

157 Dazd'ova zahrada v ZS J.A. Komenského v Reviicej, dostupné na: www.klimaspaja.sk
158 Dazd'ova zahrada v ZS A. Sladkovica v Sliagi, dostupné na: www.klimaspaja.sk

135



Komunitné kompostovanie

Audit odpadov / opakovany
audit odpadov

Mestsky bazar
(cirkuldarna ekonomika)

KOMUNITNE
KOMPOSTOVANIE
BRATISLAVA

AUDIT ODPADOV
V KANCELARII
PREZIDENTA SR'*

MESTSKY BAZAR
V BRATISLAVE

ZDROJ: MESTO
BRATISLAVA'®

| 2205, 00

[ T——

I
L=

159 Audit odpadov, dostupné na: https://www.prezident.sk/article/prezidentska-kancelaria-sa-aj-nadalej-snazi-eliminovat-mnozstvo-odpadu/

160 Mestsky bazar v Bratislave, dostupné na: https:/bratislava.sk/sk/sprava/zber-veci-na-oblubeny-mestsky-bazar-zacne-od-dnes-skoro-v-

kazdej-mestskej-casti
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Elektrobus v prevadzke DOPRAVNY PODNIK MESTA

hromadnej dorpavy BRATISLAVA'!
Inteligentny stojan pre MESTO TRNAVA'®
cyklistov

Inteligentne riadené

163
krizovatky MESTO TRNAVA

Inteligentné stoZiare

R 5 MESTO SABINOV'*
verejného osvetlenia

161 Dodé4vka 18 elektrobusov pre Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost’, dostupné na: https://dpb.sk/sk/sprava/dodavka-18-
elektrobusov-kompletna

162 Trnavska cykloveZa je uz otvorena pre verejnost, dostupné na: https://www.trnava.sk/sk/aktualita/trnavska-cykloveza-je-uz-otvorena-pre-
verejnost

163 Dopravu v Trnave budu riadit inteligentné krizovatky s IoT senzormi, dostupné na: https://www.techbox.sk/dopravu-v-trnave-budu-riadit-

inteligentne-krizovatky-s-iot-senzormi/
164 Nabijanie elektromobilov zo stipov verejného osvetlenia spusta Sabinov a Dolny Kubin, dostupné na:
https://www.mojelektromobil.sk/nabijanie-elektromobilov-zo-stlpov-verejneho-osvetlenia-spustili-aj-v-sabinove/
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ZOZNAM SKRATIEK

°C Stupeti Celzia

BEI Vychodiskova inventura emisii

BRKO Biologicky rozloZzitelny kuchynsky odpad
CNG Stlateny zemny plyn

co Oxid uholnaty

CO: Oxid uhligity

EE Elektricka energia

EF Europske fondy

EU Eurdpska tnia

GES Garantovana energeticka sluzba

IAD Individualna automobilova doprava

IBV Individualna bytova vystavba

IKT Informaéno-komunikaéné technologie

KM kilometer

LNG Skvapalneny zemny plyn

MEI Monitorovacia inventira emisii

MWh megawatt hodina

NOx Oxidy dusika

OST Odovzdavacia stanica tepla

OZE Obnovitel'ny zdroj energie

PHRSR Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja
PMio Prachova Castica s priemerom 10 mikrometrov
PM:zs Prachova astica s priemerom 2,5 mikrometrov
SCZT Systém centralneho zasobovania teplom
SECAP Akeny plan pre udrzatel'ni energetiku a klimu
SO2 Oxid siri¢ity

SR Statny rozpo&et

t tony

TOC Organicky uhlik

TOV Tepla Gzitkova voda

TZL Tuhé znetistujuce latky

UK Ustredné vykurovanie

VZN Vseobecne zavizné nariadenie

ZEVO Zariadenie na energetické vyuzitie odpadov
p Zemny plyn
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